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Olandija pripažino
Lietuva.

kalbas tenka išgirsti tarpe LENKAI NENORI AP- 
lietuvių. Skaudu, nemalonu.
Taip ir matai, ir jauti, kad 
žmogelis dar tebeneša ant[nf Biuras), 
savo pečiu, susi lietęs ir sic-1 
liedamas, baudžiavos lieka
nas ir visą jos prakeiksmą. 
.Tisai negali suimti to, kaip 

j tai lietuvis gali būti laisvas;
29 (] (Į |kaiP tai jisai nebedirbs sve- 

T . . “ ' . /* j timiems, o sau; kaip tai nie- Lietuvos At- , . , .v ' / -r- • 1. r- z. , • . kas jo nebeisnaudos. Kamstovas, \ . Čarneckis, vakar ;. , . . v. .. .v v v ’ , I po dienos ateisiančiai nak-vakare sugrįžo vasmgtonan, t..................... .. . . ,, , f. , . , . ’ ciai, taip jisai tiki ir laukia,aplankęs lietuviu kolom ias , , , , , .; ,, kad koks nors kaimvnasa- Clucagoje, Cleveland e, Pitts L ■ ■ .. T.i ,7 t, , t, , i teis ir užims Lietuva ir pri-burgh e, Detroit e, Roches-, 
ter’yje, Amstordam’e Sche
nectady ir Brooklyn’e. Visur 
lietuviai reiškė daug džiaug-i ,& nors pasamvje nebegerai, smo, matvdami savo tarpe , U Q’ . . • * meoera tvarkos. Svetimasneseniai dar pavergtos, o da-„ ..., ... 1 i jungas jam malonesnis irbar jau laisvos, savo mvh- u■' ’ - I suprantamesnis, negu savo
mos Tėvynės Atstovą. Laisvė

Savo kalbose ‘1 
jo svarstyti Vilniaus klausi- pabrieždavo kilnia 
mo padėti.

Inf. Biuras) Olandija 
pažino Lietuvą de jure.

TAUTŲ SĄJUNGA
LUTINAI PASIŪLĖ
TRĄ HYMANS’O PRO

JEKTĄ.

(L. į LIETUVOS ATSTOVAS 
pri-i APLANKĖ AMERIKOS 

LIETUVIŲ KOLIONIJAS 
Vašingtonas, 

GA- Inf. Biuras).
AN-

LEISTI VILNIAUS.
Vašingtonas, X-11 d. (L.

... Želigovskis, 
matydamas, kad jau atėjo 
galas jo viešpatavimui Vil- 

• niuje, griebiasi visokių prie
monių savo buvimo Vilniuje 
pailginimui. Šomis dienomis 
jis išsiuntė Vąršuvon Kapi
toną Pristotų, Įtakingą žmo
gų Belvedere, gauti naujų 
instrukcijų. Tito tarpu len- 

’ kų spaudai įsakyta agituoti 
už šaukimą Vilniuje seimo,

Inf. Biuras). Tautų Sąjunga 
galutinai pasiūlė Lietuvai ir 
Lenkijai antrą Hymans’o 
projektą Vilniaus ginče. A- 
bi lietuviu ir lenkų pusės tu
rės duoti šiam Sąjungos pa
siūlymui atsakymą. Lietuvių 
delegacijai sugrįžus Kau
nan, Lietuvos Seimas prade-i

neis ir užims i.ietuvij ir pn- k,u.is roklaIimotll Vilniaus 
vers inusii tania vėl vergau- priiungima ie ' Lenkijos, 
i; -Teign tai neatsihkty, jam Bc't0 dal. &ligoTskis 5aukia 
tikrai atrodyta, kad kas vilniaus sldtie3 scimelin

vykdomųjų komitetui suva
žiavimą seimo rinkimams 
pravesti. Manomą, kad Var- 

. . . . šuvos valdžia formaliai ne-Tr jei dar jam koks f
Ustovas i m n-r • i r slk,s’ bot faktmai rems.-Ub'°'ayĮ.bolsevikelis ims pasakoti, 
Ameri- ]<ajp ’’buožių valdžia” 

|kos lietuvių meilę prie savolskrįaudžia 'darbininkus, 
[tėvynės Lietuvos ir dekuojo i ]<aįp -jį juos ]<ai1]<įn.p — tok-' 
, už gausią morale bei materi- saį dvasios vergas nusitvers 
.jale paramą, kurią teikė ii\tii pasakojimų, kaip vaikas!

i Amerikos lietuviai fįtės, nes tie plepalai juk r 'J" •v
gos 
Tarybos rezoliuciją lietuvių- 
lenkų ginče, būtent antrą 
Hymans’o projektą, nors 
abi lenkų ir lietuvių delega
cijos atsisakė ją priimti. 
Lenkų delegacija visiškai 
atmetė antrą Hymans’o 
projekto, o lietuviai priėmė 
antrą projektą su Lietuvos 

įkontrprojekto pamatais.
ponu lenku dovanėlė, gnd-l Kuomet y;lniaus Wausi. 

valstvbės atstatvmol™,1 P"? mas pasilieka dabar atviras,
L“8’-'018 rat>mojlrataj lstonska pngavyste/abi Lietuvos h. L&kijos vy- 

, . -v -- ’ riausybės turės išsitarti del
...... -r . r sis krikscionis vargiai bėga- m-,.U ™Tarybos pirmininkas ir Lie-Aparti į u ir sroviu skirtumo p p; rlnsins \-Pr<r-ii 1 autų Sąjungos plenumo ic-

' • • 1 - - ’ ‘ ‘ 11. J-al Jtlh, USHMOb M-ipdL 11 |Z0]įUCįj0S>

neįstengiate, ir LAIŠKAS REDAKCIJAI. 
. Į Spalio 17 d., 1921

’’Garso” Redaktoriui,

LENKŲ TERORAS 
VILNIUJE.

Vašingtonas, X-ll.d. (L.'teikia Amerikos lietuviai fitčs, i 
Inf. Biuras) Lietuviai Vii-jLietuvai jos kovos del lais-įpatvirtina 

—-niuje pei‘84‘kio4*wd'-' **tai vės metų— Atstovas 
frontu. Lietuviui gimnazija reiškė vilties, 
ir didžioji vaikų prieglauda 
Vilniuje lenkų uždarytos. 
Taip pat šiomis dienomis 
lenkai uždarė Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės banko 
Vilniaus skyriui.

Gimnazijos direktorių ir dvigubinti savo paramą, kad ant mus7ranku' ir‘kojii, grv- 
žinomą ir visų gerbiamą he-j veikiau ir laimingiau he-bas pūdantis tautos dvasią 
tuvių darbuotoją \ ihnuje, tuvių tauta užbaigtų dideli 
"Mykolą Biržišką ir jo šeimy- ir garbingą savo nepriklau- 
ną lenkai pajiega išmetė iš somos 
buto gatvėn.

Buvęs Lietuvos Valstybės i yra visiems lietuviams be

jo teritoriją, jog' 
,jš Lietuvos nieko gera nėra 

kad dabar įr nebus. Tokių yra nedaug, 
kuomet jau pirmosios pa- pef yisgi ju yra.
stangos ii aukos duoda a ai- Tasai savęs ir savo tautos ! 
šių,-— Lietui a žirniai su- niekinimas yra tai skau- 
stiprejo ir sai o i iduje ir už- f]-;jausįos baudžiavos paliki- 
sieni je^ įeikalinga netik iš- nias, yra įaį yėžyg, graužian-

• ' V t', £‘bo? bet fbn tis musų gyvybę, pančiai

LIETUVA IR LENKIJA 
• APTARS SĄJUNGOS RE

ZOLIUCIJĄ VILNIAUS 
KLAUSIME.

Vašingtonas. X. 12 d. (L.
ajuuiu

>s plenumas* užgyrė savo

darbą. Tam yra reikalinga uįį kurią dovanoti ir geriau-

. v p - • n. -Tji jus, uvasios vergai ir
tuvos atgimimo žymus dar-!bendrai remti savo Tėvynė baudžiavos apaštalai! Jeigu 

Šilingas,jay tai aukomis ar išperkantiatsipančioti 
vis dar tebelaikomas lenkų: Lietuvos Laisvės Paskolą, i -

Nušvietęs dabartinę Lie- |ng jžinrėti mokėkite.
T. ne ketvirti jau metai, kaip ■ppnTiUvn ^N"v "

kelius, kuriais eina Lietuvos Lietuva gvvena ir tvarkosi)^ 
politika, baigdamas Atsto-haisvai ir ^.pbkiuu^uij 
vas dekuojo už iškilmingą ir Argi neatsilaikė ji prieš 
gražų priėmimą, kurio teko t "1..., L '....i...

to tai nesuderinama su bu-!jam ir jo bendradarbiams gį nepripažino jos laisvę! 
monizmu ir civilizuotos vai- patirti besilankant po lietu- pen]du dešimt-ių' valstybių

buotojas, Stasys

kalėjime.
Lietuvos Vyriausybė, nors 

ir galėdama tokias pat prie
mones pavartoti lenkams 
šiapus demarkacijos linijos, 
vienok jų nevartoja, nes skai

protauti negalite, bent fak-:

tuvos padėtį ir

LIETUVOS-LATVIJOS 
SIENA.

Pereitą šeštadienį, 3 nu 
sėjo, galutinai susitarta apie 
Lat vijos- Lietuvos sieną.
Svarbiausia nesusitarimo: 
[priežastim ligi šiol buvo 270 
[dešimtinių miško plotas, 
kurs sulig'teksto turėtų pri-[ 
klausyti Latvijai o sulig že- 

i mėlapio Lietuvai, 
plotas atiduodainas 

tvai, bet už ji Latvija gauna Hų darbininkų Įsakyta išeit . v
iŠ Lietuvos Bileikin rajone istreikan nuo spalio 30 d.. ™"ka P”? .’T*, tf1' 
apie 120 deš. dydžio latviu kuomet kitos unijos, kuriij|ke’ ”a< l’a elstl Paya iU be- 
apgyventą, žemės plotą, narių yra apie 2,000,000 dar- 
kurs sulig teksto priklauso bininkų irgi tuoj rengiasi 
Lietuvai o sulig ženi. Latvij. streikuoti.
Taigi nustatyta sieną tęstijnia, kad iš pirmos dienos 
pri si 1 a i k an t ž c m ėl a pi o.

Be to Bileikių rajone ap-į 
[simainyta dar sekančiais u- .Jungtinių A alstijų transpor- 

nera 
išeina . . . .

j kięi permainų padaryti, tai 
nejaugi apie tai ]>irmiausiai 
papasakotų bedieviškiems 
laikraščiams,” sakė kun. 
Remeika, kuris dar prisimi
nė ir tai, kad neužilgo mano
ma pradėti bažnyčią nialevo- 
!ti, todėl, esą, ir nenuostabu, 
kad bedieviai pradeda šiokį 
tokį judėjimą, kuris parapi- 

..................“ \ ” jonuos sukeltų nepasifikėji- 
[,mo dabartinio klebono pra- 
I dėtuose darbuose.
1 Čia turbūt 
: ’’parapijonas’ 

nebusiąs baisus, i nyje 
kaip o-! ’ •

peravę. Bet didieji miestai

Streikuos Du Mili= 
jonu pąrfeininkų

VISOS ŠALIES GELŽKĘ- 
LIŲ DARBININKAI 
IŠEIS Į STREIKĄ.

III. — Daugiau

UŽGINČINO.
Brooklyn, N. Y.—’’Vieny

bes” 78 numery tilpo gandas 
apie vietos lietuvių parapi-Sutarta' Chicago, Ill. — Daugiau- -

Lietu- negu pusei milijono gelžke- -lose kumP» P™n»inas. Pe-
reitą sekmadienį kun. Re-

Apskaitliuoja-

I streikai! išeis 750,000 vvru.
Streikas bus toks, kokio

i....................-V“' —...........X. Y . " X

kiais: Latvija atiduoda Lie- tacijos istorijoje dar 
■ tuvai — šeimininkams suti- buvę. Darbininkai

streikai! dėlto, kad kompani
jos kapoja jų algas, neatsi- 
žiurint į tai, kad pragyveni
mas neatpinga ir kad pačios, 
pagalios, kompanijos tran- 
sportacijos kainų visgi ne
mažina-

1 )arl > i n i n k 11 ] įasiry žimas
yra lai kyli es iki laimėjimui. 
Streiko nieks nesulaikysiąs, .

viai. jei kompanijos laikysis prie-“
— Sienos nelygumų išly- 'savo nusistatymo ir mažins j' 

ginimu ir galutinam nusta-; algas.
tymui atvyko kita Lietuvos j Kompanijos tvirtina, kad!, 
komisija. Kur siena nelygi, streikas
ten viena šalis užleis kitai Gelžkeliai operuos,

įkus, — Griežes, Sviklių-Kriš 
įjanu ir Dagių-Krasniekų 
į viensėdžius; Lietuva už tai 
atiduoda Latvijai — Jaunze- 

!mų, Butnorių, Šperlingų, 
Dargių, Adomaičių, Rutkų, 
Cukurų, Eichenbaumų, Pa
sinių, Valterių, Narbutų ir 
Vitolių vienasedžius, kurių 
Šeimininkai beveik visi lat-

kuri nors plotą už atlygini
mą kitoj vietoj. Kaip tik šie- jau susirūpinę, kad, sustojus

dieviškuose laikraščiuose a- 
pie kunigų permainas neturi 
jokio pamato. ’’Vyskupui 
nėra jokios priežasties dary
ti permainas, o aš pats iš čia 
išeiti dar nenoriu. Nes aš pil
nai patenkintas parapijo- 
nais, o parapijonai manimi. 
Jei vyskupas ir manytų ko-

’’Vienybės” 
turėjo ome- 

m ’’nezaležninkų” per
mainas. Nors dar nelabai se
nai iš kur tai buvo atsibala- 
dojęs tūlas Mikalauskas, ku
ris save pasivadino kunigu, 
pradėjo žydo karčiamoje 
(New Plaza svetainėje) pa
rapiją organizuoti. Gi nesu
radęs užtektinai mulkių pa
liko i’isus komitetus Dievo 
apveizdai ir išduzgėjo sa
vais keliais. Dabar prie tos 
pačios žydelio karčiamos at
sirado kitas ’’nezaležnin- 
kas”, koks tai Žukauskas, 
kuriuomi ’’Vienybė” nusi
džiaugė parašydama, kad ši
sai pasižymi drąsa ir vyk- 
rumu.

Jeigu ’’Vienybės” redak
cija gavo žinių apie nezalež
ninkų. permainas, tai reikėjo 
taip ir pagarsinti. Kam ne
zaležninkų reikaluose maišy
ti teisėtus katalikų kunigus?

Katalikas.

ilia bus galutinai nustatyta, gelžkeliams, nepritruktų 
i ją pažymės tam tikrais s+ul- imaisto, augliu ir kitokiu 
iPa!S. žmonėms reikmenų.

WILKES-BARRE, PA.
Daug gerų inešimiĮ, nau

dingai sumanymų, pageidau
jamų daugumoj neįvyksta, 
ilštikrųjų neįvyksta tik del 
i to, kad per vėlai sumanyta.

Todėl ir pradėkime mą
styt.

Štai proga geram pasitari
mui.

PAŠTININKŲ VAJUS.
Generalis Jungtinių Vals

tijų pašto viršininkas Hays, 
!paskelbė visoje šalyje pašti
ninkų vajų nuo spalio 19 d. 
Bus varomasi prie to, kad 
prie kiekvieno namo butų 
aiškus numeriai ii- kad turėti 
tinkamas laiškams ir kitiems 

, -r, , .. ! siuntiniams dėžutes, kurios.IvctviTifts x oniisvlvaniios i. .... .
apskritys S. L. R. K. A. Iai-'tun b,ntl.ant tdur'! ar k,to’ 
kys didžiuli šurum-burum Ą|( °-i-
d. lapkr., ketverge, po Uždu-; 
šinės dienos, Concordia sve
tainėje, Wilkes-Barre, Pa. ‘!

Ten įvyks tikras lietuvis-' 
kas balius. Ištikrųjįi. Įvai
rus patogumai svetainėje, o 
ypatingai kairiam j ame šone: 
stalai, patarnautojai, šlame
liai, bajeras prie baro ir 1.1., 
tikrai viskas senoviškai.

. ;Gerbiamasis Redaktoriau:— 
: nepriklausornai'i Trisybfs delei> racldHu 

_ ■. v. . , , t* Į u”i savo redaguojame laikrašty- sus, vokiečius ir lenkus? Ar-' • • ,• • , ,’ je. užleisti vietos atitaisymui
Į visuomenę klaidinančio ap- 
I rašymo.

’’Tėvynės” No. 41 tilpo 
straipsnelis ”Iš Pašalies 
Nugirsta.” Tarpe kitų, tenai 
figūruoja ir žemiau pasira
šiusio pravardė. ’’Tėvynės” 
korespondentas cituoja ne
va mano ištartus žodžius, pa
tikus kun. Miluką, Žvaigž- 

. . t . , v - t dės redaktorę ir p. B. Vaiš-Argi. Lietuvos žmones, bau- A ._ _ ’ . , iiiora New Yorko Pennsvlva-dis neparėmė savo valsty-i - - " - -
bes?

; Tad jei šeškai praregėti 
ŠALIN SAVES NIEKINI- negali, lai jie lenda į savo ur- 

MO POLITIKA. i ims, lai negadina oro ir lai 
’’Nei čia bus kas gero išinekliudo laisviems žmonėms! 

tos Lietuvos, nei ka. Bene eiti savo keliu, 
ji atsilaikys prieš tokias di- Palaiminti,

gražu priėmimą, kurio teko

stybės supratimu. Del negir- yių kolonijas, 
dėto lenkų teroro Vilniuje
Lietuvos Ą yriausybe kreipė- sinaudodamos proga, 
si su energinga nota prie 
Tautų Sąjungos, prašydama 
suvaldyti lenkus.

sąjunga, priėmusi Lietuvą Į
"Vietos paskolos stotys, pa-savo tarpą? Argi Lietuva

užra
šinėjo paskolos bonus. Dau-

nėra vienintelė šalis Rytų 
Europoje, išsiverčianti savo

gelyje vietų buvo užsirašyta ūkyje su pelnu? Argi pas vi-

ČEKOSLAVIJOS ATSTO
VAS LIETUVAI.

Vašingtonas, X. 12 d. (L. 
Inf. Biuras). Spalio 4 d. Lie
tuvon atvyko Čekoslovakijos 
Atstovas Lietuvai p. Galia.

netik visą kvotą, bet ji buvo 
dar žymiai viršyta.

i Pagerinus tuos dalykus 
!bus nemažu paštininkams 
į palengvinimu ir pagreitins 
siuntiniiĮ gavimą adresan- 

' tams.
sus šiuos sunkiuosius metus 
neparodė musų tautos vadai 

Kartu su Atstovu grižo savo gilios išminties, narsu-
Vašingtonan Atstovybės Se-' 
kretorius, M. Vinikas, ir 

į Atstovybes Juriskonsultas,
B. Mastauskas.

mo, gudrybės ir atsargumo?

SUGRIŽO IŠ ŽENEVOS 
KAUNAN P. KLIMAS. 
Vašingtonas. X. 12 d. (L.

Inf. Biuras). Užsienių Rei
kalų Vice-Ministeris ir Lie
tuvos delegacijos Tautų Są
jungoje narys p. Klimas spa
lio 6 d. sugrįžo iš Ženevos 
Lietuvon. Kiti delegacijos 
nariai laukiami šiomis die
nomis sugrįžtant.

nijos stotyje, Rugsėjo 2 d., 
1921 m. Tas pasikalbėjimas, 
tenai aprašytas, nei turiniu, 
nei kalbos forma neatatinka 
tikrinybei. Stebiuosi iš ko- 
Irespondento nesąžiniškumo. 
; Primesti žmogui svetimas 

kurie trokšta mintis ir sakinius —tai be- 
deles ir skaitlingas tautas,; laisves ir nekenčia vergijos, gedžio darbas, 
savo kaimynes, vis tik šelpk nes jie bus laisvi.
ir šelpk, o ką man gera davė Į Laisves Bonai — tai dva- 
krajus, kai aš iš jo turėjau sios ir kūno laisvės kaina ir vi 
bėgti? Už ką aš jį šelpsiu!” 

Tokias ir tam panašias

L LIETUVOS ATSTOVO 
KELIONĖ.

Šiuomi pranešam jog Lie- 
; tuvos atstovas, gerb. V. Čar-

Ten susirinkę pradėsime nerkis, lankysis sekančiose 
svarstyt apie ateinantį Sus-įkolionijose: 
mo seimą. Seimas bus ir sve-Į Worcester, Mass., spalio 
čius gi reikės priimti. Bet]Čia pribus iš vakaro sp. 
kuom? Vienas sako, reikia!So. Boston, Mass., spalio 
skilandį (kindžiuką) daryt,!Montello, Mass., spalio 
kitas patars aviną pamušti!Cambridge, Mass., spalio
ir t. t. Ar šiaip ar taip su-i Waterbury, Conn., spalio 67 
manysim, pinigų vis reikės. |Hartford, Conn., spalio 28 
Todėl nuo Serantono iki Wa-IPhiladelphia, Pa. spalio 30 
narnės visi susirinkite, iš Še-!Čia pribus išvakaro spalio 29 
nadorio ir Mahanojaus, galit Newark ir Harrison, N. J., 
atvažiuot tik apsiskaitliavę.

J. Stulgaitis.

23
22
24

26

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”! 
Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaune 
einantis kasdieninis laikraš
tis ’’Laisvė”. Skubinkitės ji 
gauti. Kaina vieno numerio 
4c. 5 numeriai už 15c.
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’’Garsas” 
222 So. 9th Street, o

savo kaimynes, vis tik šelpk nes jie bus laisvi

garantija. Pirkime juos.

Red. 
vienas 
vynės”

L. P. dagy st ės.

Kun. A. Jurgutis, 
prierašas. Tai dar 
patvirtinimas ”Tė- 
korespon denio me-

Lietuvą reikia mylėti ne gerk
le, bet širdimi. Pirkime bonus.

Bonas — tai savo tautos pajė
gomis pasitikėjimas.

Brangu bolševikui bolšei’izmas. 
Bet Lietuvos laisvė mums dar

lapkričio 5 d.
n- • - •. 'x>ei uieiuvoB laisve mnLietuvos Finansine MlSlja.brang.esnė Pirkime bonus!

1
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toji, matydama, kaip jos na
rė, Lenkija, kai žvėris puo

dą tai ant vienos, tai aut ki- 
i tos tautos, užima Lietuvos 
! sostinę Vilnių su plačioms jo 
‘apylinkėms, ji, T. Sąjunga, 
Lenkijos nesudraudė. Juk

$i.oo: aiškiai mat e ir žinojo, kad 
.$3.ooA'ilnius nepriklauso Lenki-
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822 so. 9th st., Brooklyn, n. y.Įlenki] ginčą, irgi aiškiai pa-
si rodė, jog lenkams simpati
zuojama ir Vilnių ar šiokiu 
ar tokiu budu norima len
kams atiduoti. Jei Tautų Są- 

Į junga teisingai butų elgusies 
ir savo uždavinius pildžiusi 
taip, kaip jai priderėjo, ga- 

$3oo ^1° tU0J griežtai įsakyti len- 
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Tel. Williamsburg 5063 nepadare ir. zmoma. tiksliai 
jų stokavo, nė ko kito, tik 

‘tęisingumo ir žmoniškumo. 
Ir iki šiai dienai nežinoma, 
kaip su Vilnium bus pasielg
ta. Gerokai reikia paabejoti, 
ar atgausime Vilnių, T. Są
jungai tarpininkaujant.
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ausio karo kraujai, o pašau-Įtaip gerai darbai eina, tai|aprūpintų darbininkus dar- 
lis pamatys, kad vokiečiai kas bus po karui! Dirbtuvės! bais, kitaip pačiai valstybei 
nori atgauti tą. kas jiems ti- dieną ir naktį eis, darbiniu- neišeis tas naudom 
krai priklauso, nežiūrint jkų algos kils, tai kam dabar. Jau dabar tos priežasties 
kick 1 as jiems atsieis. to taupymo. Šick-tiek ir bu- dėlei ir streiku ir riaušių

Aukštosios Silezijos kimi- vo priežasties manyti, kad: Įvyksta. Nuo spalio 30 d. su
simas dar nėra galutinai nu-, po karui viskas dar labiau t arę streikuoti 
spręstas, bet iš T. Sąjungos pagerės, mat reikės atstaty-lnių Valstijų 
'Tarybos patiekto projekto ti sugriautas ir : 
matyt, kad ji to klausimo 
tinkamai neišriš, nes ne. nuo 
to galo darbas pradėtas. Pa
galios tasai projektas nė 
lenkų nepatenkina, mat jie 
nori visos Augštosios Silezi
jos ir franeuzų įprašė, kad skaudžiai 
jiems ją atiduotų. Žinoma, 
franeuzai jų pusę ir laiko

l gelžkelių dar- 
apgriautas Liniukai. Į streiką išeis du 

valstybes. Prie to Į vairus j milijonai žmonių. Streikuos 
valstybes agit atoriai žadėjo į dėlto, kad jiems mušama al- 
žmonems gerus laikus,"!gos. Streiką pajus visa ša
kai! remtų karo reikalus, lis, nes panašaus nėra buvę 
kad jam nesipriešintų. šios šalies istorijoj. Palies ir 

Dabar, yra žmonių labai!didžiuosius miestus. Pri- 
užsivylusių.

už 
skuu-1 
Pirma 

reikalingi.

žyti. Aišku, kad Amerikos žmonėms pinigai bebus grą- 
katalikams visiems reikia ’ žinti.
spiestis krūvon po Catholic., . ,.v L u. ,, ., ... Matas ir Žitkus tos spe-Weliare Council vėliava.!.. . . iCialybes mokinusios pasLiet. Federacija, ieiusiorgo-L ■' .. , . , .j kitus. Išmokę ant savęs bi- 

jznį” užsidėję ir kad prit ra li
kus nesusipratusius žmones, 

į pasamdę vidurmiestyje ofi- 
|są ir ant durų parašę: ”IIo- 
|me Builder Organization”. 
Mat atsirado žmonių, kurie

TAUTŲ SĄJUNGOS 
DARBAI.

Kuomet iškilo pasauly su
manymas kurti 'Tautų Są
jungą, kuri turėtų sustabdy
ti karus ir ateity neleisti 
valstybėms prie kraujo pra-'Greičiausia Lietuvos jauni- 
liejimų prieiti, 
to sumanymo 
abejojo ar jisai bus galimu to kelio ir geresnės išeities 
gyveniman įkūnyti. Tautų nėra.

Pagalios. ne svarbu mums 
Vokietija ar kas kitas 
bet begalo svarbu tas. kad 
Tautų Sąjunga ne skriaudas 
’[’automs darytų, bet jas ly
gi ntų, norinčius 
baustų pagal

ir tie. kurie kariavo 
lies garbę. Šiandien 
džiasi, neturi darbo.
jie buvo šaliai 
dabar jau ne.

Nedarbas pagamina dau 
giau ir vagių ir žmogžudžiui

Net truks žmonėms maisto. Pa
ša- dėtis bus rimta ir kritinga.

Gal šio streiko ir išvengs, 
bet tam maža vilties. Darb
daviai nė kalbėti apie nusi
leidimą nenori. Tvirtina, kad 
ir streikui Įvykus gelžkeliai 
vaikščios. Vadinasi, ieškos 
streiklaužių. Del nedarbo jų

nizuotai Į Amerikos Katali-Į 
kų viršiausią organizaciją,' 
galės tinkamiau savo organi-j 
žavimo darbą vesti ir apsi
saugoti nuo ištautinimo.

Yra nesąmonė sakyti, kad1 
kūrimas savų mokyklų ir u- 
niversitų yra kūrimas vals
tybėje valstybės. Jei tose! 
mokyklose ir universite, ku-j 
riuos užlaiko valstybė, neiš-' 
guldoma tikėjimas, dažnai! 
net mokiniuose skiepijama Į 
bedievybė, ar-gi tėvai neturi į 
teisės kurt savas katalikiš-i 
kas mokyklas. Jei valstybės' 
teisės garantuoja tikėjimo! 
laisvę, tai jos piliečiai gali 
tokiomis priemonėmis tikė
jimą palaikyti, kokias jie 

! mato geriausiomis. Gi tomis 
pri emonėmis

kiai uždirbtus dolerius, ma
nydami gauti gerų nuošim
čių. Bet apsivylė. Jų pinigai 

į žlugo. Dar sykį lietuvius 
skaudžiai pamokino, kad 
nepažįstant žmonių, nė įstai
gų, pinigų nereikia dėti. Pa- 

j galios, turint pinigų ir no- 
įrint juos investyti, reikia 
j pasiklausti žmonių, kurie 
i žino, kur galima saugiai pi- 

)) nigai sudėti ir kad jie gerus 
nuošimčius neštų.

Lietuviai, saugokite savo 
sunkiai sutaupomus pinigus.

tų tai vienoj, tai kitoj vietoj, gal ir ras. Bet t 
skriausti kokia vagystė, žmogžudystė sti prie riaušių.

užtarnautos ir saužudystė. Jei ir šio dalyko vyriau-1 geriausiomis
bausmes, jei nori savo uždą- Tiesa, nedarbu susirupi- J’ybė neims į savo rankas, • 

no ir valstybės galvos. Bet.tai to įvykstančio streiko! 
ar prie ko gero prieis — rei
kia gerai paabejoti. Gal tūk
stančius darbininkų ir ap
rūpins darbais, bet juk ne 
tuksiančiai, o milijonai 

Skaičius biniūki] išblyškusiais 
auga.'dais stovi už dirbtuvių 
<eku-irių.

ne taip, kaip reikėjo. Darant h-iose vietose daugeliui šei-' Neda 
plebiscitą. Vokietija gavo . mynų ir badas į akis pažiūri, keletas, 
apie (it) nuosim■•ių baksi], o,Reikia tik nueiti didmii's- darbdaviai karo motu prisi- 
Lenkija apie 40. Nežiūrint Įčiuose į viešuosius

daugelis iš nmi reikės šį klausimą už- 
džiaugėsi ir.baigti ir Vilnių atsiimti. Ki

vinį pilnai išpildyti.

NEDARBAS IR STREI
KAI.

lnių Jungtinėse 
'paliesta nedarbo.

Kas-gi atstiko su Augšta-:nedirbančių žmonių
savo darbą taikinti tautas. 
Iš pat pradžių pasirodė, 
jog Tautų Sąjungoje di
džiausią įtekmę turi franeti- 
zai. Už taigi nė vieno nebuvo 
klausimo išrišta nuosekliai, 
teisingai. Ir tuoj pradėta a- 
bejoti. ar tokia Tautų Sąjun
ga reikalinga, ar ji atneš ką 
naujo pasauliui, ar sukurs 
naują erą. amžiną taiką, ku
rios žmonija nuo 
ištroškusi. Iki ši 
duota progos pamatyti, kad \ okietiją. o lenkų labai ne-

Lietuva — katalikiška ša- 
pasekmės gali būti labai ap-,lis. Ji turi turėti ir katalikų 
gailėtinos. iimiversitą. Jei maža liberalų

'■----------- Į ir socialistu grupelė tokius
’’VIENYBĖS” NESĄ- ! norus turi, tai kodel-gi ka- 

MONĖS. italikai to negali norėti ir
ką-nors prie jo eiti. Katalikų univer- 

" su-1 šitą Lietuvoje kuria ne vien 
uii-1 kunigai, bet visi lietuviai 

yraj'čius Federacijos . Kongreso.katalikai, 
kad rezoliuciją apie kultūros va-į -----------

jų, per kurį surinktų pinigų' ATSARGIAU SU TAU- 
plėšė turto, dabar į darbi- dalis eis ir Katalikų univer-!

ės nebekreipia. 
(Karas net keliasdešimts 
nauji] šaliai milijonierių da
vė). Kita tai ta, jog dabar

’’TĖVYNĖS” KORES
PONDENTO MELA

GYSTĖ.

dar-
NESĄ-

vei- ’’Vienybė
du- "įdomaus” ir ’’gudraus

'Viena yra ta,

’’Tėvynė” savo 41 nr. Įdė
jo kokio tai korespondento 
pasikalbėjimą su p. B. Vaiš
nora, kun. Miluku, kun. Jur- 
gučiu ir p. Pranaičiutc. Tą 
korespon denci j ą perskai 'i u s 
tuoj galima buvo nuspėti, 
jog aiškiai meluojama ir

-Jnakties laiku, tuomet tikrai niūkūs domi
ryba šiomis dienomis pa-! Įsivaizdinsime, kad padėtis 
skelbė, kad Augštoji Silezi-! kritinga. Per šalčiausias 
ja padalinama tarp N okieti-plaktis yra priverstų darbi

PINTAIS.
šito kūrimui, o kitą rezoliu-į Lietuviai yra daug pinigų 

Įciją del prisidėjimo prie j sukišę į įvairius Šerus 
! "Catholic Welfare Council’

jos ir Lenkijos. Lenkijai tai-piinkii ant šaltos žemelės, popnažai kas iš Jungtinių Vai
koma turtingiausios apylin-'atviru dangum, tijii išvežama, nes tik su 

; valstybių 
tevedama. Paga-

v i ' • I J V '.................................

amžių yra kėsjtokios vietos,kur žmonių nes ieškoti. Yra tokių, kurie keletą Europos 
iol dar ne-j didelė dauguma balsavo už įjuos pašiepia, bet toji pašai-j prekyba tevedi

;pa nevietoje. Dalykas 
apkenčia. Gi \ okietijai prie-į rimtas ir svarstytinas, 
šingai ,duodama nekuriu 1 o-. tiesa, juk dauguma 

įkie miestai, kuriuose į 
j narna žmonių, daugiau prie kybėse yra dėlto, kad 

, ____ ■ jie dirbo,
dorybės principų. [teisybė? Ar manoma, kad taupė ir nemanė taupyt, ma-'

Lietuviai turėjo gana pro-į vokiečiai galės tas skriaudas nydami. jog "geri laikai” klausimo 
gos atjausti ir įpykti ant kuomet nors pamiršti? Tegu metus ir kitus pabu 
Tautų Sąjungos už tai, kad tik apdžius bent kiek praė- i .................

stoginius uždavinius atlikti
Neatliks jų teisingai, kol su
kti diplomatai ją valdys, kol 
neatsistos ant teisingumo ir.lenkų palinkusiu. Kur-,gi čia met. kuomet

Ak.įbai ir pramonei vystytis, tai 
i Šiandie Įaugšta Jungtinių valstijų 

gyve-Į darbininkų sunkiose aplin- pinigų valiuta, kuomet Eu- 
tuo- ropos valstybių yra iki mini
au- mum nupuolusi.

Konferencijos nedarbo 
neišriš. Reikia, 

is. Dau- kad pati vyriausybė šitą rei-Į 
guma galvojo, jei karo metu įkalą imtų Į savo rankas ir'

’’Vienybė”, manome, nė
ra tokia jau nežinėlė, jog ne
žinotų. kad kaip A menkoj, 
taip Lietuvoj yra vedama 
smarki kova prieš Katalikų 
Bažnyčią. Ją veda įvairus 
"klaniečiai", liberalai (na, 
žinoma, ir "Vienybės” plau
ko). Ar-gi katalikai neturi 
turėti sau už pareigą ginties 
ir kovoti prieš tuos, kurie 
juos nori pasmaugti, suvar-

Negalima buvo Įsivaizduoti, 
alie- j kad p. B. Vaišnoras, per sup

jaus ir kitokių kompanijų Į tynis metus buvęs Tautos 
ir abejotinas bankas, kur jų Fondo iždininku ir būdamas 
pinigai yra žlugę. Vis dėlto teisingu ir sąžiningu žmo- 
iš praeities dar ganėtinai ne 
pasimokino.

Šiomis dienomis Chicago

teisingu ir sąžiningu 
gum taip neteisingai butų 
galėjęs kalbėti apie Tautos 
Fondą. Viena, kad T. F. nie
kuomet nėra išmokėjęs kun. 
J. Švagždžiui $3000 dolerių; 
antra, jokių bilų be jokio 

pasprukę. Jie lietuvių tarpe!reikalo ir priežasties nie- 
turėję nemažai ir agentų,[kam nebuvo išmokėta. Jei p. 

Į kurie irgi įtariami ir trau-i B. Vaišnoras taip butų sa
ukiami atsakomybėn, nors jie kęs. aišku, butų 
Į teisinasi esą nekalti, buvęĮ teisingai.
[apgauti. Niekšų ieškoma, 
bet vargu juos ir suradus,

ir Žitkus surinkę iš lietuvių 
apie $75,000.00 dolerių ir

sakęs ne-

Dabar turime juoda ant 
balto. Gerb. B. Vaišnoras

Šilas.

SUVALDĖ.
(Vaizdelis iŠ gyvenimo).

Jurgis — girtuoklis.
Morta — jo žmona.
Baltras — jų "burdingierius".

Scena 1.
(Brastas kambarys. Rakandai gerokai apdė

vėti).
MORTA. Dievuliau mano, kad buč pirmiau tą 

žinojusi, niekuomet nebuč tekėjusi už Jurgio. Bot 
kas gi galėjo žinoti ? Jis toks buvo geras, malonus, 
mandagus, kol gyvenome kiekvienas sau. O da
bar virto antraip: tas geras, prakilnus jaunikaitis 
virto į baisų girtuoklį. Pirmiau, būdavo, jis mane 
gerbė ir mylėjo, o dabar. . . dabar rods neapkenčia, 
muša ir kankina.. . O Jurgi. Jurgi! Kur tavo 
meilus žodeliai, kur prižadas, kur tos auksinės ta
vo svajonės!. . . Tai]), svajonės. . . jos dingo tur
būt amžinai. O juk žadėjova viens kitą mylėti, 
žadėjova gyvent netik sau. bet ir visuomenei. O 
dabar, o antra valanda nakties, o tavęs dar nėra. 
Geri žmonės jau greit kelsis ir eis darban, o tu dar 
negrįžai. Kame tavo sąžine ir žmoniškumas? O 
gal aš pati kalta ? Gal daviau priežasties jam tapt 
girtuokliu, gal nemokėjau jo namuose užlaikyt? 
Be ne, ne tas. Juk viską jam daviau, ką galėjau. 
Ak, nelaiminga aš moteriškė, nelaiminga! (Ezsi- 
kvempia ant stalo ir verkia. Tuo tarpu įeina Bal
tras) .

Scena II.
BALTRAS. Šeimininke, a šeimininke, padėk 

man šeimininką į vidų įvesti.
MORTA (išsigandus). Kokį šeimininką?
BALTRAS. Nugi musų. Ar dar nežinote, 

kad iki šiol buvo negrįžęs.

MORTA. Greit sakyk, kame jis yra!
BALTRAS. Ogi guli už durų visai jau girtas. 

Matyt, trepais nebegalėjo užlipt ir griuvo nabagas 
į baisų purvyną.

MORTA. O. Dievulėliau-mano! Eikime grei
čiau jį vidun įvest. (Išeina).

Scena III.
(Morta ir Baltras įveda Jurgį vidun, prilai

kydami jį už rankų).
MORTA. Kai]) tai žmogus save paniekina, 

virsta į gyvulį.
BALTRAS. Bene jis kaltas, kad pavirto.
MORTAS. Nekaltas, kad pagriuvo .bet kal

tas, kad pasigėrė.
JURGIS. Tylėk, ragana, kas pasigėrė, ar tu? 

Aš visai negirtas, paleiskit mane tuojau, ne tai 
aš. . . (Blaškosi, nori ištrukti ir nori pačiai su
duoti per galvą, bet pati greit pasitraukia, palei
džia Jurgį ir jis krinta ant grindų).

MORTA (verkdama). O tu gyvuly, gyvuly, 
kada nustosi gėręs, pats save ir mane bekankinęs. 
(Baltuli). Neškim į miegamą, paguldysim lovon, 
tegu dribso sau ten. (Vilkte Jurgį išvelka).

Scena IA'.
MORTA (viena). Įvarys jis mane į karstą. 

Nebeturiu ramios valandėles. Ir kada bus tam 
viskam galas. Iki šiol kantriai kentėjau, bet to
liau tai]) gyvent nebegaliu Išvedė jis mano iš 
kantrybės... (Verkia). Bet, ką padės ašaros. 
Reikia ieškot išeities ir luoj ieškot. (Rengiasi, 
greit vaikštinėdama po kambarį). Palauk, dabar 
žinau, ką daryti. Risiu miestan i smuklę ir mėgin-

Scena V.
BALTRAS. (Įėjęs žvalgosi po kambarį, pa

imate iškritusią iš šeimininko kišenes bonką degti
nės ir puola prie jos). Kaip gerai, nieko čia nėr, 

j tik aš vienas ir šeimininko draugas but eliukas. 
Į Na-gi pamėginsiu ir aš su juo susidraugauti (ge- 
Įria). Bet ir gardi, ka, ka. ką (juokiasi). Nevel
tui šeimininkas už ją paskutinių kelnių tik ką nc- 
iatidavė. (Vėl geria). Jau, jau sukasi čia. (Rodo 
. Į galvą. Susibaladoja kžks už durų, Baltras bėga, 
jo koja užkliūva už stalo kojos ir jis pargriūva). 

Į O kad tave šimtas pypkių, tik, tik nepargriuvau! 
: (Atsikėlęs išbėga).
i (Uždanga nusileidžia).

ATIDENGIMAS ANTRAS.
Scena 1. (Tas pats kambarys).

JURGIS. Tikra nelaime. Buvau darbe, bet 
dirbt taip nevyko, kad perdėti uis iš darbo 
žadėjo išvaryt, jei dar pagiringas kuomet darban 
ateisiu. (Susispaudžia galvą). O galva, galva 
taip skauda, tarsi, pusiau plis. Kažin ar neliko iš 
vakarykščios šiek tiek pagiriom dektinėlės. (Ieš
ko po pakampius). Po šimts pypkių, nėra. Mor
ita, Morta, kur tu! (Nieks neatsiliepia). Jos nėra. 
Kur ji galėti] būti. Man jau ir valgyti užsinorėjo. 
Jos šiandien visą dieni] ncmai'iau. (Žiuri į laikro
dį). Jau dvylikta valanda, o jos nėr. (Galvoja 
pasirėmęs ant rankos). O gal aš vakar ją sumu
šiau. gal išbėgo? Eisiu pas Kcmpius, gal ten ji 
yra. (Eina prie durų, bet staiga išgirsta bildesį, 
šauksmą ir susilaiko).

Scena II.
MORTA. (’Įeina nuduodama girtą. Šaukia, 

siu iras vyro kiliais cit ■ matysiu, ar-gi taip jau (juokiasi, cigaretą ruko ir dainuoja). Kur tas ma- 
gera girtuokliauti, ar taip malonu per naktis ]>o no Jurgis, Jurgelis?
smukles besidaužyti. Bet. . . kas iš to, nenoriu tų
keliii. kurie pražutin veda. Ieškosiu kito ’ bude- 
Rytoj visą dieną Jurgiui nesirocl] siu. Išeisiu mie
stan ir išbuvus ten iki vėlumai sugryšiu. (Išeina).;

O Jurgeli, nabagėli.
Jiui palikai siratėlis, 
Aš degtinę pamylėjau 
Ir bernelį glamonėjau.

Juk tu ir myli degtinę,
(Išsitraukia bonką iš kišenės ir guria). 

Gal išgersi nors stiklinę, 
Kad abudu busim girti 
Visas namas pradės irti.. .

(Morta virsta kniūpsčia ant stalo, vario ko
dus, ima vyrui už plaukų, drasko jį, daužo kokius 
sugriebia indus, žodžiu — pasiunta).

J URGIS. (Tuotarpu įeina ir Baltras. Abu
du stovi it suakmenėję, nežinodami, ką bedaryti). 
Morta, Mortukc. kas pasidarė, ar iš galvos išsi
kraustei! (Ima Mortai už rankų, bet toji jį pastu
mia ir virsta ant grindi]. Baltras ją Sulaiko).

BALTRAS. Na, jei. jau boba pasigeria, tai 
jau,' brolyti, nebegerai.

MORTA. Kas pasigeria! (Griebia už stalo 
kojos ir stalas griūva). Aš tau parodysiu pasige
ria.

JURGIS (verkdamas). Ką dabar daryti, 
kur ją padėti ir kur man pasidėti ? (Verkia).

BALTRAS. O kaip tu girtas, kur jinai pasi
deda ir ką su tavim daro.

JURGIS. Morta, Mortukų, kelkis, cik, nuve
siu į lovą.

'MORTA (Keldamosi nuo žemės). A. jau ne
begerai! O kad tu beveik kasdien pareini girtas 
ir daužais, tai man turi būti gerai. 'Aš negirta 
(Baltras ir Jurgis net išsižioja nustebę). Bei, 
Jurgi, jei nenustosi gėręs ir mani' taip bekankinęs, 
aš irgi gersiu, gersiu taip, kaip ir tu ir žiūrėsimo 
kaip išeis.

JURGIS. i(Atsidusęs). Ačiū Dievui, kad. tik 
tu negirta. Susimildama, tik negerk.

MORTA. O tu ar prižadi daugiau nebegerti ?
JURGIS (Ateina prie Mortos, paima jai už 

ranki], pabučiuoja, pakelia augštyn ranką ir sa
ko) ; Ne. niekuomet!

BALTRUS. Valio!
(Uždanga nusileidžia). j

2
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patsai apie tą pasikalbėjimą] 
Tašo:

Gerb. L. šimučiui, 
’’Garso” Red.

Gerb. Tamsta:—
Vardan teisybės, malo

nėkite įdėti sį mano raštelį gauti Vilnių, neprisiimti nė 
Garso ’ skiltisna apieišešėlio lenkų globos, ir iš- 

viešą Tėvynės korė- stumti lenkus iš savo žemių 
spondento melagystę.

Netikėtai man teko pa
imti į rankas laisvamanių 
laikraščio ’’Tėvynės” 41 
Nr., iš spalio 14 d., 1921 

■m., kuriame ’’Tėvynės” 
korespondentas rašo apie 
mano pasikalbėjimą su 
kun. A. Miluku, pJe Pra- 
naičiute ir kun. Jurgučiu. 
Pasikalbėjimas, girdi, nu
girstas Pennsylvania os

IS MUSŲ CENTRO
Sunkiausias momentas.

i Lietuvos valdžiai atėjo 
sunkiausias momentas. At-

likai remia .Lietuvą, juo la
bjaus jie kruta, veikia, orga
nizuojasi — juo labjaus kįla 
aplink mus ir prieš mus 
šauksmai musų idėjinių 
priešininkų. Šaukia laisva
maniai tautininkai, rėkia vi
sokio plauko socijalistai; 
primeta mums, kad mes par
duoda Lietuvą lenkams, kad 
darbininkams jungą užkrau- 

globon. Patys lenkai nė ma-] na, kad Tautos Fondas 
nyti nemano iš Vilniaus j jiems apyskaitų neduodąs, 
kraustytis. Varu juos vyti, i Kas čia pasidarė ? Ar jiems 
kada franeuzai stovi už jų i gal Lietuva ne juokais pa
periu — butų perdidelė rizi- rupo? Jeigu taip butų, jie 
ka. Gi Vilnius Lietuvai rei- į pirmiausia kibtų į bonų pir- 
kalingas, kaip gyvybė. Betikimą, mums gi duotų ramy- 

stotyje, rugsėjo 2 d., 1921 • laukti vėl ilgus metus len- bes bent už tą, kad mes Lie- 
ni., 8 vai. vakare.

Kun. A. Milukas ir 
Baltrus Vaišnora iš Pits- 
burgo ant stoties tik dvie
se atėjo, jokios ’’Žvaigž
dės” redaktorės drauge 
nebuvo. Tai viena melagy
stė. Minėta ’.’Žvaigždės” 
redaktorė atvažiavo iš 
Pliiladelpliijos, kokią pu
sę valandos vėliau. Tą pa
tį laiką ir kun. Jurgutis 
pribuvo. Vaišnora neturė
jo kuom džiaugties iš 
kun. Jurgaičio pribuvimo, 
nes jis iškalno žinojo, kad 
kun. Jurgutis važiuos į 
Pittsburgą tuom pačiu 
traukiniu.

Kun. A. Milukas manęs 
visai neklausė, kodėl mane 
išmetė iš Tautos Fondo ir 
todėl nieko negalėjau at
sakyti ir neatsakiau. Tai 
antra melagystė. 

,, T v JKun. J. švagždys nie
kados Dera gavęs iš Tau
tos Fondo $3.000, o tik A- 
merikos Liet. Tarybai jį 
išrinkus lietuvius atsto
vauti Argentinoj ir juos 
ten organizuoti, duota ke
lio lėšoms $500 dol., o ne 
$3.000. Niekuomet B. Vai
šnora nėra reikalavęs, kad 
kun. J. Švagždys juos grą
žintų. Tai trečia ’’Tėvy
nės” korespondento me
lagystė.

Niekuomet B. Vaišnora 
nepatvirtino kun. A. Milu
ko žodžių, kuriais jis už
metęs T. F. del pinigų eik
vojimo. Tai ketvirta mela
gyste.

Apie jokius pasiunti
nius, nė apie kun. J. Švag- 
ždį, nė Kaupą, nė dr. J. 
Bielski jokios kalbos ne
buvo. Tik kalbėta apie 
Federacijos kongresą. Tai 
penkta koresp. melagystė. 

Pagalios nė laiko nebu
vo tiek daug reikalų ap
kalbėti (buvo tik 5 m. lai
ko), nes ’’Žvaigždės” re
daktorė greit skubėjo ko
ki tai traukinį pagauti, 
taip pat ir mudu su kun. 
Jurgučiu skubėjom savo 
traukiniu.

Jokio ’’Tėvynes” kore
spondento ten nebuvo ir 
musų kalbos niekas dau
giau, apart čia įvardytu 
asmenų, negirdėjo, 
šešta melagystė.

Labai gaila, kad musų 
katalikų tarpe atsiranda 
tokių nesąžiningų ’’Tėvy
nės” korespondentų.

Jokių polemikų su ’’Tė
vynės” korespondentu ne- 
varinėsiu ir į visokias me
lagystes daugiau neatsaki- 
nėsiu.

Ka_d visuomenė nebūtų 
klaidinama, vardan teisy
bės, prašau ’’Draugo”,

skiltisna globos, ir iš-

— be kraujo praliejimo — 
štai jos didieji uždaviniai. 
Bet kaip jie sunkus! Ali jau
tų imperijalistai užsispyrė 
brukte inbrukti mus lenkų

nietus len- bes bent už tą, kad mes Lie
tuvą remiam. Bet prie bonų 
jų nėra. .Jų šauksmus gi iš
šaukia tik musų gera vieny
bė ir gražus darbai. Nenusi
minkime del to. Galėtume 
■net ir džiaugties. Jie rėkia 
dėlto, kad mes jau stiprus, 
ir kad juo tolyn, juo stipryn 
einame. Jeigu mes butume 
silpni, jie musų nė nematy
tų. Jie šaukia, nes jaučia, 
kad per silpni jų ginklai, 
kad galėtų katalikų tvirtovę 

,— Federaciją ir Tautos Fon
dą panaikinti. Vokiečių di
džiosios armotos neįstengė 
Verduno sugriauti; juo la
biau neįstengs musų vieny
bės suardyti bedievių liiste- 
riški klyksmai. Ir apyskaitų 
iš Tautos Fondo jų laikraš
čiai vis viena nesusilauks. 
Tos apyskaitos bus ir toliau 
siuntinėjamos tik katalikų 

ir T. Fondo

kų suklupimo ir pavargimo, 
kada rekvizicijos tai]) vargi
na Lietuvą, kada taip jau 
laikas eiti prie šalies atstaty
mo, švietimo darbo, naujų 
rinkimų — laukti vėl nežinia 
ko, irgi, rodos, nebegalima. 
Ir štai tuo sunkiuoju mo
mentu šnibždama ausin — 
neva prietelių — pagunda — 
eiti ant nuolaidų, daryti 
kompromisus ir mėgsti šio
kius tokius prigulmybės 
ryšius su lenkais. Ligšiol 
Lietuvos valdžia anaiptol tai 
pagundai nepasidavė. Tikė
kime, kad ir niekuomet ne
pasiduos.

Paremkime.
Tik niekšas, arba labai 

siaurai partijinis žmogus ga
lėtų smerkti Lietuvos val
džią, kad prieš ją stoja toji 
pagunda. Ir ne valdžios butų
didžioji kaltė, jeigu ji tai pa- laikraščiams 
gundai pasiduotų, bet tau- skyriams, vadinasi tai visuo- 
tos, jeigu ji .šiuo sunkiuoju menei, kuri Tautos Fondan 
momentu savo valdžios ne-laukas dėjo, 
paremtų. Tauta, berods, ir, 
remia. Paremkime Lietuvos 
valdžią ir mes, Amerikiečiai. 
Paremkime moraliai ir ma- 
terijaliai. Moraliai — pasa
kykime jai su tvirčiausiu 
pasiryžimu, kad Amerikos 
lietuviai visomis savo pajė
gomis rems valdžią jos ko
voje už visišką ir pilną Lie
tuvos išluosavimą, kovoje 
už Vilnių, už Lietuvos žemių 
čielybę. Lai pasaulis per 
prievartą ir atima mums lai
kinai tą ar kitą Lietuvos 
dalį. Toji dalis bus kilpa ant 
kaklo tai tautai, kuri pano
rės ją užsinerti. Ir Vilnius, 
ir Gardinas, ir Seinai, anks
čiau ar vėliau grįš prie mu
sų. Bet jei kitaip dabar ne
būti} galima, verčiau Lietu
vai būti be Vilniaus, negu 
su lenkų hegemonija.

Paremkime materijaliai, 
išpildykime savo kvotas pa
skolos vajuje— ir dargi su 
geru kaupu. Kolonijos, savo 
kvotas dar neišpildžiusios, 
lai sukruta, kad 
pabaigos neliktų 
kolonijos, kurios 
butų neužbaigta.

Partyvumo vergams.
■ Juo labjaus lietuviai kata-

iki spalių 
nė vienos 
kvota dar

Tai
’’Darbininko” ir kitų ka
talikiškų laikraščių šį ma
no raštelį savo skiltisna į- 
dėti. Užtai iškalno ačiū.

B. V. Vaišnoras.
.Jokitj komentarų neberei

kia. Šis p. B. Vaišnoros raš
tas patsai už save kalba. Tik 
reikia nusistebėti, kad ko
respondento besąžiningumu 
’’Tėvynė” pasinaudojo, kad 
liet, katalikų įstaigom suda
vus smūgį. Kas tuom kores
pondentu buvo, manome, vi
suomenė nujaučia.

Mes lauksime 
kantriai to momento, kada 
Sandaros rėksniai nustos 
sirgti ir sielotis del Tautos 
Fondo, o ims rupinties vien 
savo organizacija ir savo 
fondeliais, jei nebeįstengia 
gražiai dirbti visos tautos 
labui. Kas iš žmogaus virto 
pailgaveide, lendančia į sve
timą daržą, tas, berods, vėl 
galėtu pavirsti į žmogų. Lau
ksime to.
Pamoka. Kultūros vajus.
Bet čia mums ir pamoka, 

ir tai net dvejopa. Jeigu jų 
laikraščius skaitytų vieni 
bedieviai, jie tada nė nema
nytų kalbėti katalikų vardu. 
Bet jų laikraščius skaito ir 
remia ir daugelis nesusipra
tusių katalikų, kurie nė ka
talikų veikimo neremia. Ši
tie tai ir užsuka, ir patepa 
bedievių kakarines, ir pa
drąsina juos rėkti. O skaito 
jie bedievių leidžiamus laik
raščius dėlto, kad mes, jų 
broliai, katalikai, neintei- 
kėm jiems doro, katalikiško 
laikraščio. Kokia plati dirva 
visiems mums padirbėti, ka
da ateis katalikų spaudos 
savaitė. Kiek brolių ir sesu
čių mes galėtume išgelbėti 
iš paklydėlių tarpo. Antra 
pamoka tai tokia: reikia 
rimtai ruošties į kultūros 
vajų, tai yra į rinkimą aukų 
krikščioniškos kultūros rei
kalams. Tos krikščioniškos 
kultūros kaip tik ir negavo 
paragauti anie musų prieši
ninkai rėksniai. Jeigu jie jos 
,turėtų, jie butų daug manda
gesni, padoresni ir sąžinin
gesni. Tad parūpinkime tau
tai dorų, sąžiningų vadų, o 
musų tautos ateitis bus skai
sti. Reikia Lietuvos katali
kams universiteto, reikia A-
merikos lietuviams kolegi-

1. Matydami apleistą gailestin
gumo dirvą , tvarkysime ir gelbė- 
sime misijų, našlaičių, ligonių, be
pročių ir kitokius reikalus.

2. Dileliai pribrendus reikalui 
į steigti Gailestingumo namus musų

SUIllOSdanil! našlaičiams bei seneliams, bent

jos, reikia teikti paramą ka
talikams moksleiviams, rei- 
Ida mokykloms geni vado
vėliui. Visus tuos reikalus, 
pasiėmėme aprūpinti atei-Į 
n ančių žiemą, 
jiems kiek pasigalėsime au-pusę Tautos Fondo labdarybės

Tad ruoškimės visi į tą sekcijos ineigų sunaudosime gai-kų.
darbą. 18 d. spalių Federaci
jos Valdybą susirinks, kad 
pagamintų kultūros vajaus 
pienus, bet galvokime ii“ pasiskiria vieną tuo tikslu Labda- 
ruoškimės visi; siųskime rybės Direktorių, kurs organizuo- 
centrui savo gerus sumany- ja bei tvarko labdarybės kuopas 
mus, kaip pritraukus prie 
to švento darbo visus Ameri
kos lietuvius katalikus.

Pagelba iš Lietuvos.
Minėtam svarbiam darbui 

susilaukėme geni talkininkų 
iš Tėvynės. Katalikiškoji 
Lietuva atsiuntė mums tal
kon du žymiu vyru — dar
buotoju ir kalbėtoju. Tai 1) 

I Kun. Bronius Bumšas, kurs 
pagelbės mums iškelti aikš
tėn univeršito ir kolegijos 
reikalus ir 2) kun. Pranas 
Garmus, kurs nušvies musų 
kolonijoms katalikų mokyk
lų ir moksleivių reikalus. 
Visos musų kolonijos galės 
susilaukti ir vieno, ir kito 
brangaus svečio iš Lietuvos 
— pagal iš Centro nustaty
to pieno.

Miko Bagdono Misija.
Jau daugelis musų koloni

jų girdėjo kalbant p. Miką 
Bagdoną — Lietuvos Pasko
los reikalais. Didžiuojamės 
is Krikščionies Demokrato, 
kurs valstybės darbą pastatė 
augščiau savo partijos reika
lų. Tam darbui pasibaigus, 
p. Bagdonas griebsis savo 
tiesioginio uždavinio, delei 
kurio į Amerikos šalį atvy
ko. Jisai buvo’siųstas į Ame
riką, kad supažindinus išei
viją su Lietuvos politiniu 
gyvenimu, su partijų nusi
statymais ir veikimu ir ypač 
plačiau painformuoti apie 
Krikščionių Demokratų par
tiją ir apie Darbo Federaci-

testingamo darbams Amerikoje 
lietuvių tarpe. Federacijos valdy
ba tas aukas skirstys sulig reikalo.

3. Federacijos Centro valdyba

nyti, kaip svarbus ir naudin
gas bus mums jo tuo reika
lu žygis. P. Bagdonas savo 
darbą žada pradėti varyti 
nuo Chicagos. Ir jo paskai
tų paklausyti turės progos 
visos musų kolonijos.
Federacijos Sekretorijatas.

AMERIKOS LIETUVIU 
RYMO KATALIKŲ 

FEDERACIJOS 
XI KONGRESO 
PROTOKOLAS. 

(Pabaiga) 
a) Laikyti nuo lapkričo mėn. 

pradžios, 1921 m., iki Užgavėnių 
1922 m. po visas Amerikos betu
riu kolonijas kultūros vajų, pa
sistengiant surinkti viršminėtiems 
reikalams nemažiau, kaip $50,- 
000.00.

b) Tuo tikslu Federacijos kong
resas atsiliepia j visas lietuvių ka
talikų parapijas, Į centralines or
ganizacijas, į vietines draugijas ir 
į pavienius asmenis, taip-pat į ka
talikiškus laikraščius, kad minėtą
jį vajų remtų visomis savo išgalė
mis.

c) Aukos gali būti skiriamos ir 
atskirai kiekvienam iš nurodytųjų 
tikslų.

d) Aukas, surinktas bendrai 
per kultūros vajų, nepaskirtas au
kotoji! atskiram tikslui, pavesti 
skirstyti Federacijos Centrui.

2. Kongresas kreipia domės Fe
deracijos apskričių ir skyrių j ne
atidėliotiną reikalą rengti 
uius kursus, paskaitas, 
nuosavias skaityklas ir 
nūs.”

vakari- 
įsigyti 

knygy-

Toliau rezoliucijų Komisija pa
duoda sekančias rezoliucijas, ku
rias apsvarsčius priimta.

Labdarybės sritis.

po visas kolonijas.
4. Tautos Fondas kelia Labda

rybės vajų nuo Užgavėnių iki šėl
imui.
Delei vidaus politikos Amerikoje.

1. Spauda ir žodžiu diskredituo
sime antivalstybinę lietuvių bolše
vikų ir bolševikuojančių soc. de
mokratų propagandą.

2. Sieksime įsitikinimų griežtu
mo, aiškindami katalikų visuome
nei pragaištingą laisvamanių ir 
tautininkų politiką, šalindami, to
lindami tokius gaivalus iš savo 
organizacijų bei draugijų. Nori
me turėti atvirą kovą su savo idė
jiniais priešais, numaudami jų 
veidmainingą kaukę.

Musų organizacija.
1. Lietuvos Raud. Kryžiaus ir 

Šv. Vincento Paulicčio Rėmimo 
Draugija susilieja su Tautos Fon
du, patapdama Tautos Fondo Lab
darybės sekcija.

2. Tautos Fondas, nenustoda
mas savo autonominės organizaci
jos, tečiau del palaikymo tampres
nių ryšių su Federacija pereina 
Federacijos žinion. Jojo pirminin
kas, sekretorius ir iždininkas bus 
tie patys, ką ir Federacijos.

3. Tautos Fondo (kartu ir Fe
deracijos) pirmininkas, sekreto
rius ir iždininkas bus Federacijos 
Tarybos nariais.

4 Metinis Federacijos ir kartu 
Tautos Fondo pilnųjų narių mo
kesnis skiriamas $3.00, arba 25c. į 
mėnesį. Iš tų $3.00 — vienas eis 
srovės organizacijos reikalams 
kaip čia, taip ir Lietuvoje, antras 
doleris — kultūros reikalams, 
trečias — labdarybės reikalams.

5. Negalintieji užsimokėti visų 
$3.00 į metus Į visus tris sk., ga
lės mokėti tik į vieną, arba du iš 
paminėtųjų skyrių, ingydami bal
so atatinkamuose skyriuose (po
litikos, kultūros ir labdarybės).

Draugijų mokesniai Federaci
jai lieka tie patys: po Gc. nuo 
kiekvieno nario.

6. Federacijos Centro pirminin
kas (arba kitas Centro valdybos 
narys, valdybos paskirtas) ir Se
kretorius yra apmokami ir apsi
gyvena kiek galint vienoje apy
linkėje.

VI. Organizacijos drausmė ir 
taktika.

1. Pabrėžiame būtiną ir privalo
mą Federacijos nariams bei jon 
ineinančioms draugijoms draus
mę, kad visos surinktos aukos Lie
tuvai butų siunčiamos per Tautos 
Fondą.

2. Katalikų laikraščiai nepriva
lo skelbti jokių aukoms rinkti 
atsišaukimų, negavę iš Tautos 
Fondo Centro valdybos praneši
mo.

3. Visi atsišaukimai iš Lietuvos 
aukų reikale, jeigu jie turi tikybi
nio pobūdžio, privalo gauti Vys
kupijos Kurijos, Katalikų Veiki
mo Centro Lietuvoje ir Tautos 
Fondo sutikimą. Gi Tautos Fon
das jas persiunčia K. V. Centrui, 
kurs jas inteikia Vyskupo kurijai.

Visi politinio, kultūrinio, lab
daringo pobūdžio aukų atsišauki
mai, ingaliojimai privalo turėti L. 
K. V. Centro Kaune ir Tautos 
Fondo Amerikoje leidimą.

4. Federacijos Centro valdyba 
palaiko kuoanksčiausius ryšius su 
K. V. Centru Kaune, nuolat apsi
mainydami savo pranešimais ir in
formuojant lietuvių katalikų vi
suomenę Amerikoje.

5. Kongresas kreipia Centro 
domės į V sk 7 ir 10 punktus (17 
pusi.).

6. Federacijos Centras pasiun
čia į Skyrius ir į Apskričius at
skaitas kas trys mėnesiai.

7. Federacijos Seimo eiga pri
valo būti tikslinus susistematizuo- 
ta, negu ligšiol. Tą darbą pavesti 
Centro valdybai. j

Tame dalyke kongresas priėmė 
dvi rezoliuciji:

a) Kad Federacijos ir Tautos 
Fondo posėdžiai eitų paeiliui, ne
įmaišant į taipą kitų organizacijų 
posėdžių.

b) Seimų nedaryti savaitėje, 
kurioje išpuola bažnytinė šventė 
arba Pirmosios Pėtnyčios pamal
dos.

Pertraukiama rezoliucijų skai
tymą ir einama prie valdybos rin
kimo. Daroma 10 minutų per
trauka.

Pirm rinkimo valdybos nutarta, 
kad alga raštininko pasiliktų po 
senovei.

Nutarta taiposgi, kad alga butų 
mokama pirmininkui, taip kad a- 
nas galėtų pašvęsti visą savo laiką 
Fed.-jos reikalams.

Nutarta, kad Centro valdyba 
nustatytų algą pirmininkui pro- 
poreionaliai darbui.

Pastebėta, kad sulig konstituci
jos nurodymu Centro Raštinė tu
rėtų būti Brooklyn’e. įnešta, kad 
taip ir pasiliktų. įnešimas priim
tas, po ilgų diskusijų nutarta ne
balsuoti už seime nepribuvusius 
kandidatus.

Šiame tarpe, kandidatai Nr. 3, 
5, 10, 13 ištraukia savo kandida
tūrą ; Seime nepribuvusių vardai 
irgi ištraukti tampa; pasilikę ati
traukia savo kandidatūrą bėgyje 
karštų diskusijų. Galop pasilieka 
be kandidatų.

Duodamas įnešimas ir parem
tas, kad senoji valdyba pasiliktų 
per aklamaciją; nepriimtas pasiū
lymas.

Nutarta užbaigt posėdį 7:30 
P. M.

KETVIRTOJI SESIJA.
8:30 vai. vak. Kun. Dr. Cesaitis 

ineša naują sumanymą išrišimui 
viso nesmagumo, kad visas sura
šąs kandidatų į Fed. Valdybą pa
liktų kaip buvęs, ir kad Sekreta- 
rijatui vietą nuskirtų busimoji 
Fed. Valdyba. įnešimas priimtas. 
Tuomi atšaukiama pirmieji nuta
rimai kaslink Fed. Sekretartjato 
vietos.

Nutarta įtraukti į konstituciją, 
kad Federacijos sekretariatą nu
skirta išrinktoji valdyba.

Kandidatais į busimąją Fede
racijos Valdybą palieka kaip yra 
surašė, išimant n’esančių Kongre
se, kurie sutikimo neprisiuntė, 
pridedant kun. J. Petraitį, nors 
jis buvo ištraukęs savo kandida
tūrą prieš Kongresą.

Balsuojama slaptu balsavimu. 
Pirmininkas kviečia Tėvą Alfonsą 
ir adv. Brenzą suskaityti balsus.

Balsavimo pasekmės tokios:
36 bal.
36 „ 
32 „ 
31 „ 
30 „ 
29 „ 
24 „ 
22 „ 
21 „ 
17 „ 
16 „ 
13 „

5 „
2 „
2 „

daugiausia

2. 12 punktų (21 pusi.) dapil- 
dyti sekančiai: ’’arba kol bažny
tinė vyriausybė, jį nepripažins.”

3. 22 pusi, po 23 punkto indėti 
pastabą: ’’Nei skyrius, nei jo val
dyba savo posėdžiuose neturi tei
sės svarstyti nei aplamai kišties į 
jokius parapijos bei klebonų rei
kalus, gi iškilus nesusipratimui a- 
peliuojama j Centro dvasios vado
vą.”

4) Pusi. 27 VI sk. 42 p. (e) vi
sai išbraukti.

Pusi. 31 VIII sk. 57 p. (b) po 
žodžio ’’Federacijos interpli 
’’skyrių ir” pus], 30 VII sk. 52 
pusi, (c) išbraukti ’’Federacijos 
Tarybos nariams,” išbraukti visą 
d ir e šiuos žodžius: ”tų kandida
tų sąrašas yra išsiuntinėjamas.”

Lithuanian

1
2
3
4
5
6

8
9

10
11
12
13
14
15

Kun. F. Kemėšis gauna 
Kun.. J. J. Jakaitis 
Leonardas Šimutis 
Kun. Dr. I. Cesaitis 
Kazys J. Krušinskas 
Kun. J. Švagždys 
J. B. Šaliunas 
A. Kneižys 
Kun. I. Albavieius 
J. Tumasonis 
A. Staknys 
Kun. J. Petraitis 
M. Žaldokas 
J. Vasiliauskas 
Kun. J. Karalius

Pirmieji septyni,
gavusieji balsų, palieka Fed. Val
dybos nariais sekantiems metams, 
kurie pareigas pasiskirsto tarp 
savęs patys.

Po rinkimų kalba Kongreso 
vedėjas kun. J. J. Jakaitis, ra
gindamas visus laikyties prie savo 

; nutarimų ir remti tuos, kuriuos 
Kongresas išrinko valdybom 
Revizijos komisija praneša, kad 
knygos atrasta geroje tvarkoje. 
Raportas priimta.

Renkama vieta sekančiam Kon
gresui, Siūloma South Boston, 

; Athol, Chicago, Newark ir 
Bridgeport. Balsuojant Bosto- 

. nas gauna 23 balsus, Newark 

. 6, Bridgeport 5, Chicago 4, At
hol 1. Sekantis (1922 m.) Kongre-

■ sas bus So. Boston, Mass.
Skaitomos pirmoje sesijoje pri

imtos rezoliucijos ir daroma neku- 
• rie Fed. konstitucijos pataisy- 

ma i.
Konstitucijos pataisos.

1. Konstitucijos pusi. 20 III sk.
■ 11 punkte po žodžio ’’Federaci

jos” pridėti dar: ’’bei jos narys.”
■ Po žodžio ’pildyti” vietoje ’’krikš
■ čionių doros įsakymus”, indėti 
i ’’visus Dievo bei R.-Katalikų Baž
nyčios įsakymus.”

Delegatus sveikina Tėvas Al
fonsas ir Steig. Seimo narys M. 
Bagdonas. Užgiedama tautos im
lias. Kongresas uždarytas malda 
10:30 vakare.

Kongreso Vedėjas,
Kun. J. J. Jakaitis.

Raštininkas
J. Simonaitis.

Gauti atsakymai ant pasiųstų
jų sveikinimų per A. L. R. K., 
Fed. Kongresą:

Nuo prez. Harding’o sekreto
riaus :

The White House 
Washington

August 31, 1921.
My dear Dr. Petkus:

The President has asked me to 
thank you and all concerned most 
heartily for your kind message of 
today. He appreciates your court
esy in wiring to him.

Sincerely yours,
Geo. B. Christian, Jr.

Secretary to the President.
Nuo Brooklyno Vyskupo:

September 6, 1921.
Rev. Nicodemus Petkus,

259 North 5th Street,
Brooklyn, N. Y.

Dear Father Petkus:
Bishop Molloy has received the 

message from the
Congress and wishes to express 
his grateful acknowledgement of 
this kindness. The enclosed cable
gram was received from the Papal 
Secretary of State, Cardinal Ga- 
sparri. The Right Reverend Bi
shop Molloy is sending it to you 
with request that you see that it 
will reach the proper persons.

It is the sincere wish of the 
It is the sincere wish of the Right 

Reverend Bishop and his earnest 
prayer that the Lord will bless 
you and the Lithuanian clergy 
and laity with both temporal and 
spiritual blessings.

Hoping that you are well and 
with every good wish, I am

Sincerely yours in Xt., 
James T. Kelly, 

Secretary to bishop.
Nuo Šv. Tėvo sek. kard. Ga

spari :
Monsignorui, Vyskupui,

Brooklyn, U. S. A.
Šventas Tėvas maloniai priėmė 

sūniškos pagarbos jausmus, ku 
riuos Lietuviai katalikai šiaurinės 
Amerikos iš priežasties savo meti
nio kongreso su paguodone pri
siuntė ir melzdamas dangiškų ge
rybių Davėją ir išreikšdamas savo 
tėvišką prielankumą visiems kon
grese dalyvaujantiems maloniai 
suteikia prašytą Apaštališką pa
laiminimą.

Card. Gaspari.

Tautos Fondo Valdybos Antrašai.
Kun. Jonas Švagždys, Pirmininkas,

20 Webster St., Brockton, Mass.
Kun. Dr. Ignas Cesaitis, Vice-Pirmin.

2334 So. Oakley Ave., Chicago, DI.
Kazys J. Kmšinskas, Sekretorius,

222 So. 9-th St,, Brooklyn, N. Y«
Juozas B. šaliunas, Iždininkas,

145 Congress Ave., Waterbury, Conn. 
Kun. Fabijonas Kemėšis, Iždo Globėjas,

1313 Westminster Ave., Detroit, Mich. 
Baltramiejus Ajauskas, Iždo Globėjas,

58 Lincoln St., Brighton, Mass.

Kun. J. Strimo Knyga
VIENYBĖ—GALYBĖ

Jau išėjo iš spaudos! 
Skubėkit su užsakymais!

Kaina 25c.

’’GARSAS”
222 So. 9th St. Brooklyn, N. Y. <
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Krikščionių Demokratų
Partijos Konferencija

Rugsėjo mčn. 12 d., Kaune, po džiamus įstatymus, kaip: Įstaty- 
pamaldų Katedros Bažnyčioje, mas draudžiąs pardavinėti miškus 
Liaudies namų salėje, 11 vai. ry- j ir žemes, dvarų žemės nuontavymo 
to, partijos Centro Komiteto Pir- klausiniu, servitutų likvidavimo 
mininkas M. Krupavičus atidarė reikalu ir kt. ir plačiai dėsto at- 
Konfereneijos pirmąjį posėdį
Trumpoje bet turiningoje prakal- įstatymo principinius paragrafus,

skirtis pagrindinio žemės reformos

boję gerb. Pirmininkas ryškiai iš
dėstė Konfercnciojs tikslą, reikš
mę ir užduotis.

Konferencijoje dalyvauja 103 tų istorija ir kitus klausimus, 
skyrių atstovai ir arti pustrečio Baigdamas referentas sako 
šimto įsiregistravusių svečių. ’’Mes ne tiktai kad dvarininkų už

Pirmininko pasiulymu nustaty- gerklės neimamo, kaip tai ’’Pažan- 
ta Konferencijos statutas — regu-lga” ir dvarininkai musų žemės re- 
liaminas. Konferencijos posėdžius formą vadina, bet duodame jiems 
daryti nustatyta: nuo 9 vai. ryto‘dar tai ko jie, atminus tas jų musų 
iki 1-os vai. dieną ir nuo 4-os iki tautai praeity padarytas ir dabar 
10 vai. vakaro kas dien iki Konfe- daromas nuoskaudas, gauti nėra 
reneijai užbaigsiant. verti; jeigu jie ir tuomi dar nepa-

Prezidiuman išrinkti. Ketaviš- tenkinti stengsis daryti mums 
kių Dekanas Kun. Čepėnas. St. kliūčių, statyti pinklių ir visoke- 
Seinio narys Ambrazaitis ir Fri- čiopai musų valstybes gyvenimui 
burgo universito studentas Rūgi- kenkti, tuomet mes jiems pasaky
tus; Sekretariatan: Varnas, Juš
ka, Mikšys, Andziulis ir Turaus- su tarpo į ten kur jums bus ge
ltas.

Konferencijos dienotvarkėje

kaip: nusavinimas, atlyginimas, 
atsilyginimas; žemės nuosavybės 
rūšis.' dvarų susidarimas, scrvilu-

sime — ’’Eikite, ponai, sau iš mu-

rai!” Pranešėjo kalba dažnai bu
vo pertraukiama entuziastiniais 

padarius kaikurių nežymių patai- plojimais ir pritarimo balsais iš
;ų: del sutrumpinimo/ kaikuriuos vietų.

Referentui pranešimą užbaigus, 
tuo klausimu kalbėti užsirašo virš 
20 kalbėtojų. Iš diskusijų, kurios 
užsitęsė iki 11 vai. nakties, buvo 
aišku kad žemės reforma būtinai 
reikalinga, prieš tai niekas neišsi- 

Pirma- tarė ir kad reforma, kiek tai ap- 
Pirmasis linkybės leidžia turi būti kiek ga- 

Konferencijos posėdis užsibaigė Įpint greičiaus vykinama; bent 
vai. 30 m. dieną. Į kiek nuomonių skirtumo apsireiš-

Po pietų pertraukos, lygiai 4 
vai. prasidėjo 2-as Konferencijos 
posėdis. Partijos Centro Komiteto 
ir Kr. Demokratų Bloko St. Seime 
Pirmininkas M. Krupavičius, 5-ju ‘ 
dienotvarkės punktu einant darė •'’tųjų įstatymų vykinimo ir valdi- 
pranešimą iš C. Kom-to ir Šeimoj
Bloko darbuotės ir bendroji poli- tarė prieš perdaug smulkų žemės 
tika. Ilgoje, apie pusantros valan- j parceliavimą. Daugelio buvo pa
dės trukusioje kalboje, pranešėjas■ reikšta pasipiktinimo del ’’Pažan- 
plačiai išdėstė: sąlygas ir aplinky- Ros ’ su dvarininkais bendradar
bes, kuriose C. K-ui ir Blokai teko įbiavimo ir noro žemės reformos 
dirbti, kas buvo nuveikta ir ko
kios kliūtys trukdė įvykinti tai, 
kas buvo dar įvykintina.

Pranešėjui kalbą užbaigus kilo;ryto, 
triukšmingos ovacijos, kurios reiš-:Reformos klausimas. Kadangi pla
kė abelno patenkinimo ir kaip (’.įeitą posėdį baigiant nebuvo užda- 
K-to taip ir Seimo Bloko darbuo- ryta kalbėtojų eilė, tai šiuo klausi- • • • 1 • 11' sz • v I , • 1’1. V • . X • _

punktus sujungiant ir išmetus 
punktą ’’pranešimai iš vietų,” 
kadangi,iš vietų žinių patiekiama 
tam tikrais anketos lapais, išrink
ta: Redakcijos, Sumanymų. Man
datų patikrinimo. Organizacijinė 
ir kitos komisijos. — 
ir kitos komisijos. —

kė: atlyginimo, kultūriniai veda
mų ūkių paėmimo ir inventoriaus 
nusayinimo klausimais kalbant. 
Daugelio kalbėtojų buvo nusi
skundžiama del netikusio jau išlei-

inioki] sauvalės. Kaikuric dar išsi-

vykinimą trukdyti.
Rugs. m. 14 d., 4 ir 5 posėdžiai.

Posėdis prasideda 9 v.. 40 m.
Baigiamas

ma į mokslo vadovėlių ir kitokių Ibes buvimui ir plėtojimuisi pa 
būtinai reikalingų leidinių truku- 1 
mą; į trukdymą katalikiškam jau
nimui į katalikiškas organizacijas i 
jungties; į socialistų instruktorių i 
ir mokytojų su katalikais moky- i 
tojais ir mokiniais netikusį elgi
mosi ir kitokius švietimo darbo I 
trukumus. Klausta, taipgi Ministe- ■ 
rio: kodėl mokytojų vasariniuose i 
kursuose nebuvo tikybos pamokų? ■ 
Šv. Ministeriui į paklausimus atsa- j 
kilis, posėdis baigiamas 1 vai. 20 
m. dieną. Posėdį baigiant, kadangi 
dar daug punktų lieka svarstyti 
ir vieno posėdžio metu visą dieno
tvarkę užbaigti nesimato galimu, 
prezidiumo pasiulymu, nutarta 
Konferenciją pratęsti dar iki rugs.
m. 15-os dienos, 1-os vai. dieną.

4 vai. po piet posėdį pradėjus, 
Užs. Reikalų Ministeris D-ras Pu
rickis plačiai išaiškinęs užsienio 
politikos santikius taip didžiųjų 
Europos valstybių, chronologinėje 
tvarkoje išdėsto ginčo su lenkais 
istoriją ir vispusiškai išaiškinęs 
Ilymanso projektą pabrėžia kad 
Lietuvos valdžia to projekto nie
kuomet nėra priėmusi, priimti ne
gali ir nepriims. Pastaruosius žo
džius Ministeriui ištarus, salėje kį- 

: la triukšmingi plojimai. Toliaus 
; Ministeris aiškina taikos su len

kais reikalą ir išdėsto kurioms są
lygoms galima butų susitaikyti. 
Baigdamas pabrėžia, kad į jokias 
unijas ar federacijas su lenkais 
Lietuvos Valdžia nemano dėtis ir 
nesidčs. Salėje triukšmingos ova
cijos ir pagyrimo šauksmai.

Toliaus, St. Seimo Konstitucijos 
Komisijos narys Atst. Kun. Stau
gaitis praneša komisijos rengiamą 
Lietuvos Konstitucijos projektą ir 
plačiai aiškina svarbesniuosius jo 
punktus, kaip: prezidento insti
tuciją. įvairus vykdomosios val
džios pavidalai: jų gerosios ir blo
gosios pusės, mokyklų typai, tiky
bos mokinimas, Bažnyčios su val
stybe santikiai ir kit. punktus. 
Iš diskusijų paaiškėjo Konferenci
jos šiais klausimais nuomonių so
lidarumas su referento nuomo
nėms ir del to ilgesnių ginčų ne
buvo.

Ekonominiai ir finansiniai rei
kalai, prekyba ir pramonė, prane
ša Ekonom. St. Seimo Koni-jos 

I narys Kun. J. Vailokaitis; plačiai 
svarstyti žemes įr i^semįamai aiškina sek. klausi

mus: ekonominė valiuta, valstybi
nė monopolija, jos gerosios ir blo
gosios pusės, reikalas turėti sąži-

liš jų sukurus naują didžiąją 
j tautą? Argi tat nėra šventa 
I Amerikos priedrmč padėti 
ateivių gimtinėms žemoms 

j atsiekti tai, ko jie, ateiviai, 
j senai troško ir veltui ieškojo 
ir ko surasti atėjo sau čia ir 
savo tėvams tenai, pirmoje 

j tėvynėj. Ir ar nėra tame y- 
jpatingas, didžiausias ir isto
riškas Amerikos pašauki
mas? Ar ne tasai pašauki- 

7-o: Kr. Dem. Partijos Konfe- mas puošia skaisčia aureole 
rencija pilnai pritaria vyriausybes Kolumbijos galvą ? Ar ne tą-

kenkti.
4- o: Kad Vilnius — musų sosti

nė, neteisingai lenkų užgriebtas 
ir Klaipėdos kraštas privalo būti 
mums sugrąžinti.

5- o: Kad Vilniaus srities gyven
tojų kultūrai, kalbai, religijai ir 
vietos administracijai apdrausti 
Lietuva yra ir kiekvienu metu bu
vo pasiryžusi duoti kuoplačiausių 
garantijų kiek jos vėl nekenktų 
visam Valstybės nepriklausomy
bės egzistuoti.

7-o: ~

siekimams susiartinti ir sueiti į 
su musų šiaurės 

’’Latviais ir Estais.”
ankštus ryšius 
kaimynais

MUSŲ SKOLA LIETU
VAI.

kad esama daug

ja liepsna žėri Laisves Sto- 
jvyla? Gerai darėme, kad pil
dėme priedermę šiai šaliai, 

, remdami Dėdę Šamą jo ko
voje, dar nesenai užbaigtoje, 

i Bot neužmirškime išpildyti 
dygiai svarbią savo prieder
mę — paremti savo tėvu že
mę jos kovoje už laisvę. Visi 
pirkime laisvės bonus.

L. P.

ir čia lenkai turėjo svetimą . 
protą, panaudoti, nes savo ' 
neužteko). Tasai musų lai
mėjimas nėra nei pilnas, nei 
galutinis. Ne pilnas, nes di
plomatai nenorintieji gilin- 
ties į dalykus ir galvas suk
ti, perdaug atsidėjo Hyman- 
so sumanymais, lenkų-fran- 
euzų Įkvėptais—»ir musų 
Vilnių pakabino ore/ tiesa 
lietuviškame ore, bet mums 
lietuviams bus labai daug 
darbo bevarant rungtynes 
su lenkų ’’kultūra”, kol sa
vo Vilnių ant lietuviškos že
mės nutrauksime. Bet gal 
galutinai ir tai išeis musų 
tautos naudai, nes toje kul
tūrų kovoje išsidirbs tautos 
dvasios ir budo muskulai, 
kurie besibendraujant su 

L lenkiškomis sirenomis, žy
miai bus nusilpnėję.

Taigi mes jau pripažinti 
ir priimti tautų draugijom

Belieka musų laisvės nc- 
pripažinę Amerikos piniguo
čiai ir tie kietaširdžiai, snau
daliai lietuviai, kurie lietu- 
vškų bonų dar nepirko. Pi
niguočiai pripažins tuojau, 
kaip tik jiems pakvips šio
kia tokia nauda iš Lietuvos; 
iš savų išgamų, kurie tik 
plūsti moka, nesitikime nie
ko gero, tik norėtume būti 
nuo jų toliau, kad nesierzin
ti be reikalo ir kad jie musu 
oro negadintų.

Tik dėkime visų pastangų, 
kad kietširdžių širdys butų 
suminkštintos, kad snauda
liai but sužadinti. Kada 
savo darbais ir pasišventimu 
pripažins Lietuvos laisvę vi
si tie, kuriems dar tinka lie
tuvio vardas , remdami Lie
tuvos Laisvės Paskolą, tada 

! galėsime pasakyti, jog mes 
tikrai, pilnai ir galutinai e- 

• same laisva, nepriklausoma 
tauta. L. P.

(Severo Regulatoriu). , Kuris yra 
rekomenduotas del gydymo tu ypa
tingu nusilpnėjimu, netvarkų ir ne- 
reguiariškumą, kuremis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptia- 
koriaus šianden.

Prekė $ 1.25.

Nervoųtos, 
Sunaikintosi 
Notarės

kentančios nuo skausmo nugarei, 
sirenose, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką, gamtiškos priedermę®, 
gal aplaikyti pagelbą per vartojimo

A?Bėda, 
skolininkų, kurie nesijaučia 
esą skolingi, kurių sąžine 
laukia pabudinimo.

Taip ir daugelis lietuviui 
išeivi! nesijaučia esą Lietu
vai skolingi. Užkalbinti apie 
Lietuvos rėmimą, jie stato', 
klausimą ką Lietuva jiems 
gero davė. Jie žiuri i savo 
gimtąją žemę, kaip nuomi
ninkas į savo sklypą. Tam' 
sklypui jisai nori duoti kuo-1 
mažiausiai, gi gauti iš jo į 
malonėtų kuodaugiausiai —J 
ir apiplėšęs, nesijusti jam 
dėkingu, neigi pamilti jo.

Visiems mums, Lietuvos i- 
šeiviams, reikėtų atsiminti 
štai ką: musų skolos Lietu
vai yra taip didelės, kad ją
sias tik kelios kartos įstengs 
išmokėti.

Tos šimtinės rublių, ku
rias męs išsivežėm iš Lietu
vos kelionės iškaščiams — 
tai, gali sakyti, lik mažmo
žis; nors ir tas mažmožis su
daro bent apie 100 milijonų 
rublių. Daugi svarbesnė iv 
sunkesne skola, tai mes pa
tys. Męs buvome Lietuvos 
dalis, jos vaikai, paveldėję 
iš savo prabočių visus tuos 
kūno ir dvasius turtus, ku
rie buvo krauti per kelis tuk-1. i ■ , i kr ... Ikad niekas jos is musų ne

beįstengs paveržti. Tik ruo
šėmės į kovą už tą laisvę, 
gal ilgą ir sunkią kovą, bet 
su neabejotinu laimėjimu 
gale. Laisvos žemės laisvi 

i vaikai daug padėjo gyvybių 
ir aukų, kol nuo pirmų jų 
pavyduolių priešininkų atsi
gynė. Apvertino tas kovas 
ir tuos lietuvių jausme ga
liūnų pasiryžimus kitos 
tautos ir viena po kitos pri
pažino viešai, kad lietuvių 
tauta yra veria ir turi pilną 
teisę prie laisvo, savito gy
venimo. Bet nenorėjo to pri
pažinti tie didieji galiūnai, 
kurie savo išrokavimais bu
vo pasiėmę maitinti rėksnį— 
padykėlį kūdikį 
Tas nedorasis ir 
užgimęs vaikištis 
globėjams, jog 
laisvė tai Lenkijos nepagy-. 
domoji žaizda. Tris motus 
tęsėsi musų byla su lenkais 
pasaulio tribūnoje —- Tautų 
Sąjungoje. Per tuos trejus 
metus suspėjome savo lais
voje tėvynėje susitvarkyti— 
nors ir reikia dar tebelaikyti 
atkištus durtuvus prieš už
puolikus lenkus; gi lenkai į 
tą laiką suspėjo prilipti liep
to galą. Ir štai rugsėjo 22 d., 
19121 m., lietuvių tauta lai
mi savo bylą, nes 50 susivie
nijusių pasaulio valstybių 
mandagiai praveria savo rū
mus ir įleidžia Lietuvą, kai
po pilnateisę savo narę, ne
žiūrint protesto įsikarščia
vusio žydelio oškanosio-Aš- 
ihenazy, kuriam teko ginti

MES JAU LAISVI.
Vasarą 1916 metais kuo

pelė lietuvių tautos veikėjų 
tarpe jų du Amerikiečiu, 

j Kun. Dr. V. Bartuška ir Dr. 
■J. Bielskis), susirinkę Lau
sanne’os mieste, Šveicarijo
je, pirmą syk po amžių pri
verstinos tylos pakėlė lietu
višką balsą ir paskelbė lietu
vių tautą esant nepriklauso
ma. Balsas pranyko karo u- 
žėsyje, nei nepatėmytas pa
saulio galiūnų, bet nepatė
mytas pasaulio galiūnų, bet 
giliu aidu nuskambėjęs lie
tuvių širdyse galingo žodžio 
aidas jau nebenutylo. Dar 
sekančių 1917 metų pabaigoj 
suskambėjo jisai ir rinktinių 
krutintų tautos širdyje Vil
niuje. Gi kitų metų (1918) 
pradžioje — 16 vasario — 
jau senelis Kaunas šventė 
Lietuvos Valstybės Nepri
klausomybės šventę. Taigi 

Į jau buvome sau žmonės, sau 
laisvi. Žinojome, kad savo 
laisvės nebeatsižadėsime,

Žmonės paprastai mislino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šcndien Dr. 
O’Malley praleido didesnę dalį sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmin
gos operacijos ir pasisekė jam iš
pildyti savo norą, taip kad nėra 
apie tai abejones.

DĖKINGAS PACIJANTA3 
Beverly, N. J., Aug.

Brangus Dr. O’Malley:—
Negaliu rasti žodžių įvales

dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
manęs, išgydymas mano nuo dubeltavos 
rupturos, nuo kurios kentėjau per de
vynis metus ir negalėjau dirpti. Ban
džiau visokius daktarus, bet man ne
galėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar
re Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am
žiaus ir išimtinai rekomenduoju 
O’Malley, del 
ris yra tame 
kad aš pirma

SAKO:
14, 1317.

jumB pa

£

t ei pritarimo, ką patvirtino iv deLmu užsirašo dar arti dvidešimtis ningų žmonių ir kiek šių trukumas i stančius metų. Musų sveiki,!
šio pranešimo diskusijos, kurios kalbėtojų, kurie, tarp vietines 
buvo trumpos ir pabrėžė kad Kr.-reikšmės klausimų, iškėlė da daug 
Dem-tų C. Kom-as ir Seimo Blokas naujų ir svarbių minčių. Abelnai 
tinkamai vykdė partijos programo Į imant Žemės Reformos klausimas 
ir buvusiųjų konferencijų nusta- buvo tiek vispusiškai ir gyvai di- 
tytus principus ir užduotis, kiek j skutuojamas kad rods nė vieno į- 
tiktai tai padaryti leido sunkios.statų kampelio nepaliesto neliko 
musų gyveninio aplinkybės ir pa, ir Kr. Dem-tų Blokas St. Seime 
togios sąlygos. Žemės Reformos Įstatymu 3-ju

Toliaus ėjo Organizacinės .Sek- skaitymu svarstant daug kuo ga
ri jos pranešimas: "agitacija, par- lės iš to pasinaudoti, nes kaikurie 
tijos organizavimas ir spauda;”Įklausimai, tiesa neprincipiniai. ku- 
referavo Bičiūnas. Referentas pla-jrie ne visai tebuvo aiškus, dabar 
čiai aiškino organizacijos stovį ir!paaiškėjo ir abejonėms vietos neb- 
spaudos reikšmę, bei santikius su [liks. Negalima pastebėti ir to. kad 
kitomis krikščioniškomis politinė-!tarp ūkininkų ir darbininkų — 
mis organizacijomis ir spauda.[bežemių ir mažažemių, pagrindi- 
Del šio pranešimo kilo ilgesnios i niais klausimais, luominiai egoisti- 
diskusijos, kurios užsitęsė 
pustrečios valandos.

Posėdis 3ias, Rugs. 13 d., 
4 vai. po piet.

Posėdį atidarius C. Kom-to 
rys Kun. Jurgutis praneša apie fi
nansinę Centro padėtį, kuriuo 
klausiniu jokių ginčų nekilo.

Toliau eina pranešimas apie Kr. 
Dem-tų Bloko darbotę Steigia
majam Seimo. Pirmąją šio klausi
mo dalį: ’’Žemės Reforma” refe
ruoja Ambrazaitis. .Referentas 
trumpai nupasakojęs apie tas so- 
ciales, žemės valdymo srytyje, di
delės nelygybės blogąsias puses 
kurių prašalinimo dėliai ir netei
sybių išlyginimo reikalu iškilo že
mės reformos klausimas. Toliaus 
referentas plačiai praneša kaip že
mės reformos klausimas iškilo St. 
Seime ir kaip šis klausimas vystėsi 
iki žemes Reformos įstatymo pro
jekto formas įgavo. Priminęs dar 
kokių priemonių dvarininkai 
grobstėsi kad įstatymus apeidami 
kiek galint daugiams žemės ir miš
kų išpardavus ir kokių priemonių 
buvo imtasi St. Seime kad dvari
ninkų suktybėms kelią užkirtus. 
Bendrais bruožais klausimą api
brėžęs, toliaus, referentas smulk
meniškai aiškina atskirus žemes 
valdymo reikalu išleistus ir lei-

D r. 
kiekvieno Tautiečio, ku- 
pačiame padėjime, kaip 
buvau.
Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J.

(Tikra gromata randasi mano ofise).
DAKTARAS O’MALLEY SAKO: —

Benki metai atgalios po dviejų 
meti] ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemic-Elcctro’ 
oudas gydymo Patrūkimo del šim- 
,ų Patrukusių žmonių. Nebuvo di
lesnio išradimo medicinoje, nei 
gydymuose nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
lingu kenčiančių, sergančių ant 
tos neapkenčiamos ligos ’’Patrūki
mo” aš galiu jus išgydyti. Nelau
kite. Jeigu reikalaujate rodos, tai 
nieko nekaštuos, kaip tik parašy
mas gromatos ar atsilankymas Į 
mano ofisą asabiškai. Rašykite, 
prisiusdami už 6c. štampų o gausi
te paveiksluotą knigutę apie Pa
trūkimą.

monopolija gali kenksmingai pa-1 stiprus ir dailus kuriai, musų 
daryti: koncesijos, savas ir sveti- j lietuviškas kraujas, musų 

kalba, musų dvasios turtai 
ir gabumai, musų talentai— 
visa tai buvo Lietuvos nuo
savybe, prigulėjo Lietuvai! 
ir visa tai mes iš jos atėmėm, 
išsivežėm. Ar tuos turtus 
galima apvertinti pinigais 
Ne, jie brangesni už auksą, 
skaistesni už deimantą. A- 
merikoje žmogaus vertę pri
imta yra nustatyti doleriais. 
Bet nėra pasaulyje kvailes
nio prasimanymo, kaip pa
stanga apkainuoti pinigais 
žmogaus sielos ir kimo tur
tus. 'Morales skolas tik mora
liu keliu ir atlyginti tegali
ma. Kad sukurus didžiąją 
Amerikos tautą, lietuvių 
tauta davė arti milijono sa
vo geriausių vaikų. Vienus j 
tik paskolino laikinai (tuos, 
kurie grįš į Lietuvą), kitus- 

jgi visai pavedė Amerikai, 
bet — su sąlyga, kad tie jos 
vaikai nepamirštų savo mo- 
tynos ir reikale ateitų jai į 
pagalbą. Ko verti, yra rik
smai tų pigių Amerikos šo
vinistų patrijotų, kurie pri
sispyrę reikalauja iš ateivių 
visiško užmiršimo savo pir
mosios tėvynės, savo kalbos, 
budo, papročių, kurie šaukia 
už 100% Amerikonizmo. Ar
gi čia nereikalaujama išsigi
mimo? Ir kokia bus naiijda 
Amerikai iš išsigimėlių. Ir 
argi nešviečia Amerikai 
daug skaistesnis idealas — 
■pave] d ėjimo visit gražiųjų

mas kapitalas, sava pramonė ir 
importas, valstybės prekybinis ba
lansas, šalies ūkio gaminių kainų 
svyravimo priežastys ir kiti klau
simai.

Iš tuo klausimu kilusių diskusi
jų daugiausia buvo nurodoma į 
tai. kad perdaug įsileidžiama iš 
užsienio nebūtinai reikalingi] 
prekių ir į reikalą mobilizuoti sa
vą kapitalą prekybos ir pramones 
tikslams. J. A.

(’’Laisvė”).

B

ligonis nettūtiiia darbo laiko. 
Be peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika 
Į stebėtiną gydymą Patrūkimo, IJy 
droccle ir Nervišką arba tritimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O’Malley iš Willkes-Bcrrc, Pa., be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš 
skiriant aršiausius atsitikimus, ne
reikalauja tratinti laiką nuo dar- 
bo ar kito užsiėmimo.

A dūsuokite:

apie nio nuomonių skirtumo visai nesi
matė. priešingai, net kaikuriais 

i pagrindiniais klausimais galima 
j buvo pastebėti ūkininkų nusista
tymas bežemių ir mažažemių nau
dai net gi tam tikrų nusileidimų 
(Servitutai ir kiti tam panašus 
klausimai). Iš viso buvo matoma 
susirūpinimas ir noras, savų asme
ninių ar luomini)], reikalų ncatsi- 
žiurint. žemės reformos klausimą 
išspręsti taip, kad valstybės reika
lams nepakenkus, butų patenkinti 
darbo žmonių teisingi reikalavi
mai ir kad neprasižengus krikščio
niškos teisybės ir teisingumo dės
niams.

Žemės Reformos klausimą svar
styti užbaigus, St. 'Seimo Švietimo 
Komisijos nariai D-ras Jokantas 
ir p-ne Galdikienė daro pranešimą 
apie švietimo reikalu St. Seimu 
svarstomuosius ir dar rengiamuo
sius tuo reikalu Įstatymų projek
tus. Švietimo Ministeris p. Bizaus
kas praneša apie švietimo stovį 
Lietuvoje ir ateityje numatomus 
švietimo darbo pienus; o teipogi 
aiškina tas priežastis ir aplinky
bes, kurių deliai nebuvo galima 
įvykinti, tai kas įvykinti yra rei
kalinga.

Del šio pranešimo kalbant, kon
ferencijos dalyvių buvo nurodo

na

KR. DEMOKRATŲ KONFEREN
CIJA LENKŲ KLAUSIMU.

(Rezoliucija).
’ ’L. Kr. Dem. Partijos konferen

cija. rugsėjo mėn. 14 d. posėdyj 
išklausiusi politikos pranešimo ir 
apsvarsčiusi Lietuvos-Lenkų gin
čą bei šio klausimo padėtį Tautų 
Sąjungoje, atstovaudama didžiau
sią organizuotą Lietuvos visuome
nės dalį ir stovėdama tos visuome
nės lygiai visos Tautos reikalų 
sargyboje, rasdama p. Ilymanso 
siūlomuosius susitarimo projek
tus nepriimtinais, nutarė griežtai 
ir neabejingai pareikšti:

1- o: Kad bi kokie ryšiai su Len
kija, kuriomis lytimis jie nesireik- 
štų, jei tik jie tiesioginiai, artimo
je ar tolimoje ateityje aprėžtų ar 
aprėžti kėsintųsi Lietuvos Valsty
bės nepriklausomybę, yra Lietu
vai nepriimtini.

2- o: Kad prieš bi kurį, bi kurios 
Valstybes ar Tautos kėsinimosi 
materialūs prievartos ar diploma
tinės presijds keliu panašų ryšį 
mums užmesti, partija kovos , su
glaustomis eilėmis, žinodama visos 
Tautos solidarumą.

3- o. Kad Lietuvių Tauta visada 
norėjo ir nori taikoje gyventi su 
Lenkų Tauta lygiai kaip ir su ki
tais savo kaimynais tiek kiek jie 
nesikėsina musų Tautos ir Valsty-

Lenk i, ją. 
neteisėtai 
rėkė savo 

■ Lietuvos

(SPECIALIST)
68 S. FRANKLIN ST. 

Wilkes-Barre, Pa. 
Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

'.■ikslas rodo, labai stebėtiną 
Muzikali Laikrodi. Jis yra- naujausio iš
radimo. Yra labai gražus laikrodis, šis 
laikrodis netiktai laiką gerai rodo, ir yra 
gražaus pavidalo, bet kartu ir gražiai 
groja. Laikrodis yra padarytas iš Poly
chrome naujo aukso, gražiai aptaisytas, 
ornamentuotas ir artistiškai išdrožtas, iš
rodo ant labai brangaus laikrodžio. Vi
duriai yra pinuos rūšies, taipgi muzikales 
dalys, gražus balsas palinksmins jūsų 
namų kaip kad padaryti negalėtų jokia 
kitaš daiktas. Ir yra labai aptaisytas. 
Šis laikrodis yra vertas 20 dol. kur kitur, 
bet supažindinimui žmonių su musų 
krautuve, mes jį parduosime tik per trum
pų laikų, žema kaina, tiktai už $9.95. 
Mos g'varautuojame, kad Tamstas jis už
ganėdins arba jeigu ne, tai mes pinigus 
grąžinsime. Jtigu nepatiks Jums tai bė
gyje 10 dienų grąžinkite mums geram 
stovyje, o mes sugrąžinsime pinigus.

Nesiųsk- iškalno pinigų, iškirpk Šį 
pagarsinimą ir su 75c. pasiusk mums pa
kavimo ir piršto išlaidoms ir užmokėsi 
užsakymą greit, nes šis pasiūlymas lik 

trumpam laikui, nes netrukus bus aukštesnes taksos ir nedaug jau tokių laikro
džiu teturime.

Su užsakymais iš svetinių šalių reikalaujama prisiuntimo visų pinigų Moiiev 
Orderiu,

fL asios y pai t bių, Minias via lenkų nežmoniškas preten- 
atsinęše Įvairios tautos, kad sjjas prįe Lietuvos (keista,

VARIETY SALES COMPANY 
Dppt. 807

1016 MILWAUKEE AVĖ. CHICAGO, ILL.
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ČIA JAU NE JUOKAS” naši: — ’’Tai čia mes tik užvedame pamatus prie šalies 

bažnyčios ir taip paliksime, o vėliaus statysime kleboni- 
(Tąsa) I ją.” Na ir ką-gi, pamatas Idebonijai jau nu mūrytas, ne-

KAIP JANUSAS GAVO LEIDIMĄ STATYTI BAŽ- 4augi iš8‘riauti • Sutarta, kad nieko daugiau prie klebo- 
-rrvT-cĮvj-rTTiTTT t to o™™ nl.los statymo nebūtu dirbama, o darbas bus varomas vien 

bažnyčios. Tuom pat laiku, teu būdamas, prispir- 
ROVBI, IR KAS PASKUI ATSITIKO ANĄ BJ. pareikalauju nuo Janušos parodyti minėtą vyskuĮto 

STATANT? Įgaliojimą, apie kurį buvo rašyta, kad tini pas save ir bus
, . “■ .. ,, , _ , įgalima matyti kada tik norima. Gi Janusas prispirtas.

ar laikuose >u\ilsios Liet. Siūlymo Lemb'ini-s butoĮpasikčiū nuo kėdės ir užsidegęs cigaretę smarkiai mar- 
pleliuojania, kad Akmuo lietiniai pirks mm la'iitirmi s^.^j., p0.p;lln|,arį, garelą papsėdamas, ir tyli, nieko ant 
kelis lotus ir dalis smaili su cmlioie pasuityli i'eiiisinl.|]|0 plonsjo,,, neatsako. Veidas jo mainosi, tai pabalo 
bažnyčią, loji piopozicųn buvo perstatyta. L. Am Pr. ,ai ,.lralls.., Snpi.atau kame dalykas irnieko nesakęs, 
Bendroves llirektornj susirinkime per Janusą pirm bęim ii]|m h. lipsiai važilloj„ j Clevelando pas
ilrnvm susiviemjmm. Bendrovėms susivienijus, parapija; vvsku llcpaisallt janu5„s didžmusios rūstybės. Pribu- 
isigija bažnyčią. Aisti puma, znionia, reikia gauti.nuo • j v„k „ kallceliarija. pakvitf-ia vyskupo adiniui- 
vyskupo leidimą ką Janusas apsiėmė parūpinu n- >stik-;s|ra{l>rjus , Įtskil,, l;iim|)įj.ij |Lrime aš išdėsčiau savo ap- 
rąjįj gavo. Bet kaip?!. Nuvažiavęs primelavo vysku-Li|allkvl„()'liksl,.. Administratorius išklausęs sako: ’’Taip, 
put, kad parapija turi užtektinai pmigi; >r uz pastatyinąjvvsk„,,as dnvč leidimo knn. Jonušui statyti bažnyčia, su 
bažnyčios mina,.apsimokės, nercikajaudmm skobu i <.,U > jej . kaį.tinai ini už„J<r,ti už pastatv. 
Bendrovei Janusas tikrino, rasvdamas laiškus, kad \ vs- ‘ & „ 5., i > - j i .• i f ■ v- t v , • . hną. Jokis įgalioiimas užtraukti skola ant baznveios lainkūnas da eido užtraukti paskolą ir \ vskupas uz paskola ■ •• , 4 u v - ,J• i • , ,'i i t rt nėra duotas ir ,n.s neturi teises tai]) darvti. Patarė manpilnai atsako. 1/rirodvimu to, čia telpa kopija Januso , . .- > . , J . rv. - , i> i ' •' palaukti keletą durnu pakol vvskupas pakvietęs kum Ja-laisko rasvto Bendroves pirmininkui:— 1 . n. •_ • U t r. r1 _ ilusą sužinos delko jis taip elgesį. Prabėgo keletas dienų,

lSrl RAI KA No. II. ! vyskupas praneša, kad gavo nuo Janušos išsisukinėjantį
’’V asario 27 d., W20 m. R. L). 24. So. Akron, Ohio, i laišką, kuriame nieko tikrai nepasako.

Gerbiamas Prezidente:— Tame ]>at laike gaunu vėlei nuo Bendrovės skyriaus
Vasario 24 d. šių met. mačiau Clevelando vyskupą, raštininko Abromaičio pranešimą, kad Janusas vieton 

kurs, pamatęs, L. A. Pramonės Bendrovės allotmentų ma- statyti Bažnyčią, varo darbą vien prie statymo klebonijos, 
pas labai nustebo ir kartu nudžiugo, nes, girdi, jis ir sapne kurios buvo sutikta nieko nedaryti. Aš sėdęs parašiau 
neregėjęs, kad Amerikos Lietuviai Katalikai turi net mi-lJanušui šiokį laišką:—
lijonines Bendroves ir tokius brangis lotus Akrone. Su-' ]ę-m \ Janušas 
teikė man visišką Įgaliojimą statyti Bažnyčią ir tartis su 1 L ’ * \]^p01) 
L. Am. Pramonės Bendrove. Visokį raštai per mane pa-1 (<( r))i .'.jį 
dai-yti ir paskola užtraukta bus vyskupo patvirtinta iri J -\|a'i;",Jsit(. v(,ikiai ,nllms 5ti, tai vra u0 v5. 
gvarantuojama. Todėl čia pnsninciu Deeds and cou-||iaus kai , n.is di(,uas in,;d -10 lai;k(> 5fai 
tracts, ant kurių pasirasęs malonėk kuogreietausiat s,i- () į -stal0111aja SĮ p8etro bažnv5ia ( ic East‘ Avc. 
gražinti ne man bet p. A. Staknuu. stonus dienomis pa- . • •. , . , ■ -j • • •“ . . -i.i.i i- i i - 44. ■ ir Birutes) gatvių.norite dabar baigti luinai, ar uzbaigimagaminsime ir kontraktą kas link baznveios statvmo, kuri ,■ » • ' i -i ■ i • i i m t , -A -i. rr 4 ■ 4 • 4- ' ‘ ‘ i palikti tolimesniam laikui,.kai)) kad Tamsta savo laiške isprisiusime Tamstai patvirtinti. ' , . .. ’1 1 > ; 10 d. rugp. propoziciją padavete.

2) Ar statomąją prie bažnyčios kleboniją (kuri neįei
na į kontraktą) norite, kad Bendrovė tęstų darbą toliau

paprastai tokiuose dalykuose kaip sta-įprje jos užbaigimo ar paliekate kai]) dabar kad yra išmu- 
tymas Bažnyčios ar užtraukimas paskolos, vyskupas^ is-į ,.V|0 |įk apačia. Nedarykite prie klebonijos nieko iki gau- 
duoda kunigui raštišką įgaliojimą, todėl Bendrovė ir į site nuo Bendrovės pranešimą, kuris bus suteiktas po ga- 
klausė Janusos. ar turi tokį įgaliojimą, ir kad tas įgalioji- į vįinuį uUo Tamstos atsakvmo ant šio laiško." 
mas butų prisiųstas į B-vės ofisą pirma negu bus sutikta <Į>U fj]ira pagarba
pasirašyti po bažnyčios statymo kontraktu. Taip, Janu- į Lithuanian American Trading Co.
šas ir prisiunčia Bendroves Pirmininkui oficiali laišką, su j j y Vasiliauskas Pirmininkas
savo parašu ir parapijos antspaudu tvirtindamas, kad . ’
igalioiiino raštas randasi pas ii ir Bendrove galės matyli -^l1^ niineto laiško gaunu atsakymą nuo Januso tokį

Kun. A. Janusas.'’

IŠTRAUKA NO. 12.
J. M.
J. S. Vasiliauskui
L. A. Pr. Bendrovės Pirmininkui 
Baltimore, Md.

Gerbiamasis: —

bono parašu. Tam dalykui reikalingas Clevelando Vys 
boino parašu. Tam dalykui reikalingas 
kupo raštas (įgaliojimas) yra pas mane.
tą regėti, kuomet tik panorėsite.

Su pagarba,
(parapijos žymė) Kum
Kaip matote dabar, gerb. skaitytojai, iš jo laiškų, ar-j 

gi galima buvo turėti kokią abejonę ir netikėti kaipo ku-i 
nigui ir kaipo klebonui, kuris visuomet save vadinasi net 
pavyzdingu ir kuriam net vyskupas pilnai patikėjo? Reiš
kia, vyskupas įgaliojo Janusą statyti bažnyčią, užtraukti! 
paskolą ir pasirašyti po kontraktu. Na, ir kogi daugiau i 
reikia? Juk jeigu išdrįstum ir da bandytum lysti pats! 
pas vyskupą, po tokių tvirtinimų, tai aišku, kad nieko 
negalėtum sakyti jeigu gautum ir duris parodyti.

Taigi remdamiesi visais prirodymais, Bendrovė pa
sirašė po kontraktu ir imtasi veikiai už darbo statyti baž
nyčią. Pradžioje statymas gerai eina. Tik už kiek laiko 
skyriaus raštininkas praneša, kad Janusas padarė naujus 
pienus, visą darbą kiek buvo padaryta iki tolei — grianja 
ir pradeda statyti pamatus per naują užimant dusyk di
desnį plotą žemės. (Mat Janusas buvo išsiderėjęs patsai 
juižiurėti bažnyčios statymo darbą). Rašau p. Abromai
čiui, buvusiam konstrukcijos skyriaus raštininkui, kad 
pareikalautų nuo Janušos pienų, pagal kuriuos jis pradėjo 
statymą per naują ir prisiųstų Į Centro ofisą Baltimore, 
Aid. Numanydamas, kad kartais Janusas gali pasakyti 
jam, kad pienai yra jau į centrą pasiųsti ir kad Bendrovė 
aut to sutiko; todėl Įsakyta raštininkui, jeigu Janusas at
sisakytų pienus priduoti lai parodo nuo Bendroves pirmi
ninko raštą, kad yra sutikta Bažnyčią statyti pagal nau
jus pienus. Raštininkas gavęs įsakymą, eina pas Janusą 
ir klausia: ar nauji pienai yr pasiųsti į raštinę Baltimorėn 
ir ar yra gautas sutikimo raštas nuo pirmininko statyti 
bažnyčią pagal naują pieną. . Ir ką jus manote, gerbia
mieji, Janusas jam ant to atsakė?! Ogi — tvokst į žandą 
atgale ranka. . . Žinoma, tas vaikinas nieko nesijausda
mas kaltu ir už mandagų paklausimą gavęs tokį atsaky
mą buvo bemanąs supažindinti Janusą su kalėjimu, bet pa
tartas rimtų žmonių ir būdamas geru kataliku pamojo 
ranka. Tik daugumas negalėjo atsistebėti kaip kunigas

Clevelando Vys- 
Galėsite tą raš

A. Janusas.

save gerbiantis žmogus nedrįstu rašyti tokių kvailu ple
palu. Matau, kad su laukimu nieko nepeši, nes jis kuo to

liau tuo daugiau karšindamas daro nuostolius Bendrovei, 
'pasiimu tą jo laišką, sėdu į traukini irtraukiu vėlei tiesink 
pas vyskupą. Važiuodamas išverčiau tą laišką į anglišką 
kalbą ir nuvažiavęs paduodu vyskupui kopiją savo laiško 
ir Janušos atsakymą. Vyskupas klauso apie kiek iki šiol 
yra Bendrovei skolinga. Kadangi tąsyk skaitlinės išlai
dų nebuvo galutinai suvestos, tadgi iki vienam doleriui 
nebuvo galima pasakyti; pasakiau tiktai artimą sumą. 
Tuoj sėda ir parašo laišką, kurį man įduoda nuvežti ir prie 
liudininkų įteikti Janušui. Ir prie to pastebi: daugiaus 
nieko bažnyčios statyme nedaryti pakol Janusas atsileis 
visą, ką iki tol yra skolingas. Jeigu ueatmokės, tąsyk už
dėti ant bažnyčios ’’mechanics lien”. Štai yra kopija 
vyskupo laiško.

IŠTRAUKA NO. 13.
"Bishop’s House, 

1007 Superior Avc., N. E.
Cleveland, Ohio.

Nov. 6, 1920.

nigu:...
Po to gaunama telegramos viena po kitai kad kuo- 

greičiausiai pribūčiau į Akroną. Nuvažiuoju, dašigannu 
prie Bendroves lotų ir prie statom isios bažnyčios. Žiuri u, 
ištikrųjįi išversta, išgriauta didesnė pusė pamatų ir uži
mama statyti prie šono bažnyčios kitam triobėsiui pama
tai. Surandu Janusą ir klausiu: Pasakykite, gerbiama
sai, ką-gi jus čia darote2 Buvo išmūrytas jau pamatas 
pagal pirmutinį pieną pagal kurį padaryta sutartis bažny
čią statyti, na ir vieton varyti darbą pirmyn jus griaujate

St. Peter’s Church,
R. F. D. No. 24, Akron, Ohio.

Dear Rev. Janusas:—
You remember when permission was granted to 

erect a church, the permission was limited to the amount 
of money you had on hand, in other words, you were not 
to contract any debt at all. The Chancery lias learned this 
morning from the contractor who is building the church, 
that there is in the neighborhood of twenty-five thousand 
dollars ($25,000.00) due him.

The Right Reverend Bisho]) desires to know how 
you propose to pay this. He further wishes you to settle 
up with Joseph S. Vasiliauskas at once, and a satisfactory 
agreement be made between you and him.

By order of the Right Reverend Bishop, 
(pasirašo) W. A. Scullen, Chancellor."

Pasiėmiau advokatą, kaipo liudininką, nusivedžiau 
pas Janusą ir paduodu jam vyskupo laišką. Pradėjo skai
tyti, rankos pradėjo drebėti, vos laiškas ant grindų neiš
krito. Advokatas klausia: "Ką manai daryti?”—

Janusas atsako— ’’Nežinau.” Vėliau pareiškė, kad 
po pietų jis matysiąs savo advokatą. Po to mes apleido
me jo butą.

Kadangi tas įvyko pereitą rudenį, prieš šėrininkii su
sirinkimą, tuomet Janusas pienavo sufabrikuoti ant Va
siliausko ir Staknio melagingus skundus tikslu išversti 
juos iš bendrovės, o paskui gal nereiks ir mokėti. Net ir 
vyskupui apie tai rase.

Čia telpa vyskupo laiško kopija rašyto bendrovės 
advokatui.

difficulty with Rather Janusas. He claims that there is 
only ten thousand dollars ($10,000.00) due the Lihuanian 
American Trading Company, and that he is now collecting 
this sum. He further claims that he is taking up. the 
matter directly with the directors of the above mentioned 
company, and that he intended to make a trip to Brooklyn, 
New York, on the second of this month for the purpose of 
straightening out this matter. I am awaiting ,a. report 
from him of this meeting.

Very truly yours
(pasirašo) W. A. Scullen, Chancellor.

Iš laiško matosi nors jau prisipažįsta vyskupui, kad 
skolingas Bendrovei, bet pažymi buk tik $10,000.00.

Neužilgo po tam Įvyko šėrininkų susirinkimas, kuria
me Janusas plūdo šmeiždamas Vasiliauską ir Stakių. Bet 
pasekmės tų šmeižtų ir skundų buvusiems susirinkime šė- 
rininkams yra žinomos. Todėl tada vargšas Janusas nie
ko nepešęs nutilo. Gi Bendrovė už skolą ant bažnyčios 
uždėjo ’’mechanics lien” ant $26,000.00, kuris ir dabar te
bestovi. Kas toliaus šiame klausime nuaidės netolima 
ateitis parodys.

S. L. R. K. A. NEW YORK 
IR NEW JERSEY AP

SKRIČIO SUVA
ŽIAVIMAS.

■ S. L. R. K. A. New York 
ir New Jersey Apskričio su
važiavimas bus spalių. 23 d., 
1921, po paskutiniu šv. Mi
šių, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje, 568 Broome St., 
New Yorke. Visos kuopos 
malonėkite pasiruošti su įne
šimais ir nepamirškite iš
rinkti delegatus.

Apskričio valdyba.

PRANEŠIMAS PENN- 
SYLVANUOS 4-TO AP
SKRIČIO S. L. R. K. A.

KUOPOMS.
Šio apskričio suvažiavi

mas įvyks 30 dieną spalio 
(October), 2 vai. po pietų, 
Scranton, Pa. (Providence), 
Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje. Gerbiamos kuopos, 
malonėkit pirsiųsti po kele- 

Jgiau nereikia paaiškint, nes buvo apgar- tą delegatų apsvarstymui 
', todi,>1 sa1it Susivienijimo reikalų. Sei- 

mas artinasi, tai pradėkime 
dirbti iš anksto, o tuom laiku 
bus lengviau išgvildenti Su- 
jsivenijimo reikalai seime, 

turėjo atsibūti I Kurios kuopos negalėsite 
buvo ^pranešta

(tolinus bus)
J. S. Vasiliauskas,

ir L. A. Pramonės B-vės Pirmininkas.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

MOUNDSVILLE, W. VA. — Gerbia
mieji 249 kp. nariai ir narės:-—■ Buvo 

| jau kartą pranešta jums, 249 kuopos 
Į nariams, kad kiekvienas turi pribut ant 

ELIZABETH, N. J. — o-čios kuopos susirinkimo, nes mus yra mažai, dau- 
ekstra susirinkimas įvyks nedėlioję, 25 ' 
d. spalio, 4 vai. po pietų. Visi nariai ir Iriąją ir kiekvienas žinote, 
narės pribukite aut susirinkimo, nes y- j 
ra labai svarbių reikalų ir malonėkit 
atsinešti ir mokesnių knygutes. Kas ne
galėsite pribūti, nors per draugus pri
siųskite knygutes, nes susirinkimas at
sibus pobažnytinėje svetainėje.

Komitetas.

suprasti kokis susirinkimas gali būti, 
■ jeigu nepribunant visi.

EDWARDSVILLE, PA. — 1-nia kp. 
laikys susirinkimų 23 d. spalio, t valan
dų po pietų, bažnytinėje svetainėje. 
Malonėkit visi nariai ateiti ir užsimo; 
keti kožnas savo duokles, taip-pat bus 
mokamos ir vaikų bertaininės duoklės. 
Užkviečiam ir naujų narių prisirašyti 
prie musų 1-iiios kuopos ir primename, 
kad bus rinkimas delegatų į 4-to ap
skričio susirinkimų, Serantone, 30-tų d. 
spalio. 1921 m.

Jonas Kučinskas, rast.

SHENANDOAH, PA. — 40 kuopos 
ekstra susirinkimas .bus 23 d. spalio. 2 
valanda po pietų. Prašom kuoskaitliu- 
giausia atsilankyti.

P. Karavojus.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos .susirin
kimas Įvyks 23 dienų spalio. 2 vai. po 
pietų, po numeriu 103 South Main St. 
Prašau visų draugų sueiti ant susirin
kimo ir užmokėti savo duokles ir nebūti 
skolingais. Prašau naujų 
sirašyti.

MONNESEN, 
sirinkimą 23 <1. 
1213 W. Malvin

•(geriausia tic tėmykite, kurie esate I 
už viršininkus, mes neturime viršininkų Į 
pūgclbininkųė jus patys tą žinote, ir j 
žhiote kodėl neturime.

•Kuopus susirinkimas 
spalio 9 d. Apie tai

ir neyisi viršininkai. Juk žinote, kad 
yra narių papratimas atsinešti didelius 
pinigus. Kaip gali raštininkas priimti 
narių duokles, kad jis neturi smulkių 
pinigų. Kas pribus, kas ne, bet virši
ninkas 
ne. tai kad nors praneštų kitam nariui, 
kad nepribusite. Turime savo kuopoj

delegatu prisiųsti, tai nor 
prisiųskite geni sumanymų 
per laiškus. Kuo daugiau

____ ____ __ mo reikalus, tuo labiau išto- 
s turi pribut į susirinkimų, o jei j bulinsilll IIIUSIĮ garbingą OT- 

Iganizacįją S. L. R. K. A.
Silv. Pileckis, pirm.

lankti viršininkų. Todėl Tamstos ar ne- | 
galčtnmct biskelį kitaip apsieiti, nors i 
su toms ypatoms?

Todėl mes tie nariai, ką buvome ant 
susirinkimo, spalio 9 <1.. u žp rašom ir 
tuos, ka nebuvot ant spalio 9 d., pribu
kit ant kito.

Jau bus 18 mėnesių kaip šita 249 kp. 
yra susitvėrusi, kadel neina didyn! To
dėl. kad mes lietuviai katalikai esame 
nepilnai susipratę. Jš musų pačių yra 
tokių, kų agitacijų, vaųro, ir leidžia pa-I *’ * "H“ ',1?

atsivesti pri- į skalus, kad šita 249 kuopa pairs ir tie

A. Malinauskas, rast.

PA. —■ 145 laikys su- 
. spalio, pas J. Duobų,

J. Duoba, lašt.

GRAND RAPIDS, MICH. — 54 kp. 
mitingai atsibuna pirmą mėnesio sek
madienį, 4 vai. po pietų, bažnytinėje 
salėje. Visi nar iaeaittupnyiwkwiwww 
salėje. Visi nariai ateikit ir naujų atsi- 
veskit.

nariai yra priežastis, ką pora narių yra 
jau išbraukti. Todėl šičia pranešame, 
kad tas nėra teisybė, ir negalimas daik
tas, 249 kuopa tol bus, kaip S. L. R. R. 
K. A. konstitucija paaiškina, ir kiek
vienas gali perskaityt ją tai daugiau ži
nos, nė kaip šičia galima parašyti, ir 
butų geriausias daiktas, kad katrie ne- 
užsimokeję, kati užsimokėtų.

I. P. Saliklis, rast.

S. L. R. K. A. CONN. AP
SKRIČIO DOMEI.

Conn. Apskričio 13-tas susivažiavimas 
Įvyks 30 d. Spalio, Šv. Andriejaus par. 
svetainėje, New Britain, Conn., sesijos 
prasidės 1:30 vai. po pietų. Visos ap
skričio kuopos malonėkite prisiųsti at
stovus. Yra reikalinga bendrai apsvar
styti apskričio bėgančius reikalus taip 
ir kitus reikalus, liečiančius musų 
brangią organizacijų.

A. J. Paleckis, apskr. rast.

♦ NAUJAS DENTISTO OFISAS
I DR. GEORGE M. SMITTEN

DENTISTAS
j SHENANDOAH, PA., Hub Bldg.
i Iš George Washington universiteto, j Washington, D. C., 1908 m. klesos. J Insiregistravęs Pennsylvanijoj 1909.

J. Naudžius, rast.

—WASHINGTON, CONN. — 205 kp. 
susirinkimus laiko paskutinį nedėidie- 
nį kiekvieno mėnesio, pas Emerick 
Krikščiūnų.

Al. P. Krikščiūnas, rast.

Ieškau savo žento, Liudviko Jievai- 
šo. Kilęs iš Vilniaus redybos, Alavės 
parapijos. Jau 7 metai kaip neturiu apie 
juos jokios žinios. Turiu, į juos svarbų 
reikalų. Jie patys, ar kas apie juos ži
no, meldžiu rašyti šiuo adresu

Marijona Senuticne.
Balbieriškis, Mariampoles apskr.

Lithuania.

RED. ATSAKYMAI.
51 kp. Sekretoriui. Tamstos pra 

nešimą gavome per vėlai.
Viską žinančiam. Duquesne, Pa. 

Baliaus paskelbt nebegalėjom, nes 
pervėlai gavome žinią. Gi kitų da
lykų. apie kuriuos Tamsta rašai, 
nėra reikalo laikrašeiuosna dėti, 
nes jie skaitytojams nebus Įdomus.

’’Bishop’s House,
1007 Superior Ave., N.y E.į y ?

Cleveland, Ohio.
December ninth, 1920.

Air. H. L. Snyder, Attorn,ey-at-Law,
Akron Savings & Loan Bldg.,
Akron, Ohio.

Dear Sir:—
I have been endeavoring to straighten out the

Lietuvių Filmų Bendrovės 
PAVEIKSLŲ VAKARAS

Trečioji Serija
Tik ką parvažiavęs iš Lietuvos 

pil. R. Kručas, Atstovas L. F. 
B-vės atvežė daug naujų ir labai 
žingeidžių vaizdų iš šių dienų Lie
tuvos žmonių gyvenimo.

Paveikslai bus rodomi dalyvau
jant pačiam pil. Kručui kaipo aiš
kintojui ir todėl kiekvienam 
progos išgirsti gyvu žodžiu 
padėtį Lietuvoje.

Lietuvių Filmų Bendrovės
šioji Serija Paveikslų iš Lietukus 
bus rodoma :

Nedėlioj, Spalio (Oct.) 23 
Teatre, Girardville, Pa.

Panedėly, Spalio
Bradley's Hall, Frackville,

Utarniuke. Spalio (Oct.) 
Kazimiero Bažnyčioj, St. 
Pa.

10 DOLERIŲ 50 CENTŲ UŽ 1000 AUKSINŲ
Siųsk pinigus per Seniausią Lietuvišką Banką Amerikoj.
Pinigai išmokami greitai.
Parduodam laivakortes ant visų linijų.
Musų Banka po kontrole New Jersey Valstijos.

Adresuokite:

SIMON MACK BANK
155 First Street, Elizabeth, N. J.

PASKUTINE PROGA - SPECIALIS PASIŪLYMAS
21 Jewels Šis paveikslas parodo geriausios rūšies laik

rodį, kurs yra vartojamas daugumos žmonių 
šioje ir kitose šalyse, šis yra paauksuotas 
laikrodis, gražiai išpjaustytas, turi radium 
ciferblatų, taip kad galite matyti laikų die
na ir naktį tamsumoje. Turi pirmos ruies 
šveicarų padaro 21 brangakmenio vidurius ir 
garantuotas 25 metams. Tai yra praktiškas 
ir naudingas laikrodis, dėlto kad yra tvirtas 
ir rodo laikų teisingai, taip kaip brangiau
sias gelžkclio laikrodis ir kiekvienas, kas tu
rės šį laikrodį bus labai užganėdintas. Tas 
laikrodis mažiausia vertas $25.00, bet kad 
tik musų firma juos tegauna tiesiai iš dirb
tuves, tik mes tegalini jums pasiūlyti už taip 
žemų kainų, tik už $10.95. Šį pasiūlymų duo
dam tik trumpam laikui. Trumpam laikui 
dėlto, kad tokia laikrodžių kaina ir kiti 
dalykai pabrangs, taip kad nesi vėluok, pri- 
siųsk savo užsakymų tuoj. Išsimoka šį laik
rodį užsisakyti, jei jau ir turi laikrodį, nes

už tokių kainų niekuomet laikrodžio nenupirksi.
VISIŠKAI DYKAI mes duodame su kiekvienu laikrodžiu gražų paauksuotų 

peilį, paauksuotų 'retežėlį, kaipo premijų, kad rekomenduotumet musų firmų 
draugams.

Mes garantuojamo pilnų užsiganėdinimų, arba pinigus atgal, tai’yra jei na- 
užsigančdinsit su laikrodžiu ir sugražinsit jį už 10 dienų geram stovyj, gausite 
savo pinigus:

NESIŲSKIT PINIGŲ IŠKALNO, iškirpk šį skelbimų, įdėk 25c. krusaženk- 
liais siuntimo lėšoms, gi už daiktus užmokėsit $10.95, kuomet juos gausit į 
namus.

Su užsakymais iš užsienių reikalaujama visos sumos iškalno per Pačio Mo
ney Orderį. Skubėk kol laikas, rašyk tuoj į:

variety sales company 
Dept. 508 

1016 MILWAUKEE AVE.,

bus 
apie

Tre-

(Oct.) 24, 
Pa.
25, Šv, 
Clair.

CH1CAGO. ILL,
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Didžiausi, greičiausi pasauly lai
vai, šaunus apsiėjimas su kelei
viais. Ten yra vietinis agentas 

jūsų mieste ar netoli jo.
T LIETUVĄ, LENKIJĄ, UKRA
INĄ IR VISAS BALTIKO VAL
KTI J. TIESIAI PER HAMBURG 
SAXONIA ................... Spalių 29
Kabinę $145.00. 3čia klesa $100.00 

Taksų $5.00
PER CHERBOURG, SOUTH-. 
AMPTON, LIVERPOOL IR 

GLASGOW:
AQUITANIA .............  Spalių 25
PANONIA (2ra klesa) Spalių 26
ASSYRIA .'................ Spalių 29
ALBANIA .................  Lapkr. .3
Per Angliją ar Hamburgą j Dan
cigą $110. — Liepoją $120. — 
Hamburgą $100. — Taksų ■>. —

KORESPONDENCIJOS
AS LIETUVIŲ NAUJOKYNU AMERIKOJE

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TeMYKIT.

O

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI 
Ilgų metų praktikos artististšžkį musų 

darbiu liudiju tūkstančiai draugijų,

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

DAKTARAS NAMUOSE
Tik ką iž^jo iš spaudos nauja kny 

gn: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko 
kių ligą yra vaistai ir kaip vertoja 
ma. Su lotyniškais užvardijimais 
taip, kad kiekvienas gali juos gaut 
bile aptiekoje. Be to, yra daugybi 
gerą pamokinimą, slaptybią ir re- 

|ceptą. Tokia knygutė yra reikalin 
-a kiekvienam. Kaina $1.00,

. M. ŽUKAITIB,
Uol Hudson Ava., Rochester, N, Y.

Illllliillllliuilllllliillllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllliuillllllllllllllilllllllim

HAZLETON, PA.
Jau kelis kartus ’’Garse” 

j buvo žinutės iš Ilazletono ir 
j ”pus-parapijonai” rato, buk 
tai viskas čion apmirę! Už 
tą apmirimą kaltina vietinį 
kleboną. Jei Hazletono kolo
nija yra apmirus, tai ne 
klebono kaltė, bet tų, kurie 
tai]) rašo.

Pirmą dieną gegužės at
vyko į Hazletoną naujas 
klebonas ir tuojaus pradėjo 
veikti. Pirmiausia prirengė 
vaikus (lietuviškai, o ne 
angliškai, kaip autorius ra
šo) ir privedė prie pirmos 
Šv. Komunijos. Suorganiza
vo merginų draugiją, kuri 
taipgi pradėjo veikti. Suren
gė ’Tee Cream Social,” iš 
kurio liko parapijai pelno 
$235.00. Dabar visi vaikai,' 
mergaitės ir merginos eina 
prie išpažinties kiekvieną 
mėnesį. Toliau klebonas ga
vo naują darbštų vargoni
ninką ir musų koras dalyva
vo Lietuvių Dienoje, Lake 
Side, ir laimėjo pirmą do
vaną koncerte!

Pereitą mėnesį buvo para
pijos fėrai, kuriuos surengė 
Hazletono jaunimas ir iš ku- -
rių parapijai liko $990.14(jas tuoj ir pradėjo rėžti apie 
pelno. Taigi pasirodo, kad 
jaunimas čionai yra gerai 
suorganizuotas ir kad yra 
labai gera tvarka.

Tikras Parapijonas.

lionijoj judėjimo priešakyj 
yra didžiai gerb. kun. J. 
Švagždys. Jisai visas pa
stangas deda lietuvių katali
kų naudai. Juk buvo laikai, 
kuomet musų kolionija buvo 
apmirus. Bet dabar viskas 
taip tvarkosi, kad tik džiau
gtis ir gėrėtis.

J. Ješkelevičia.

|paties Trockio, pusę gauna
mosios porcijos turi siųsti 
badaujantiems. Tai reiškia, 
visi Rusijos gyventojai da
bar gauna duonos 1 sv. ant 
dienos, o Trockis su savo 
komisarais gauna tik po pu
sę svaro (ir ne stimpa ba-

NEWARK, N. J.
Bolševiku prakalbos.

Spalio 2 d. prie bažnyičos 
durų pasirodė keletas apgar
sinimų, kad D. L. K. Vytau
to Dr-ja rengia prakalbas. 
Kalbėtojom busiąs koks tai 
Daubaras, iš Cliicagos. Nors 
minėto kalbėtojaus iki šiol 
dar nebuvome girdėję, bet 
toji draugija visiems New- 
arkiečiams yra gerai žino
ma, tai išanksto kiekvienas 
galėjo žinoti, kam vertos bus 
tos prakalbos.

Prakalbos įvyko tapačią 
dieną. Prieš pradedant vedė
jas paaiškino, kad busią kal
bama dviejose temose. Pir
moje temoje kalbėsiąs apie 
Rusijos revoliuciją, o antro
je apie svarbą prigulėti prie 
organizacijos. Na, kalbėto-

raščių visai mažai teateina. 
Koki ii šlamštų pasirodo ka
da nekada, kaip tai ’’Vana
gas”, ’’Keleivis” ir t. t. 
’’Vanagas”, matyt, turi ir 
agentūrą musų kolionijoj, 
nes sekmadieniais net prie 
Bažnyčios pardavinė j amas 
po 15c. Gaila, kad žmoneliai 
neapgailestauja tų 15c tam 
šlamštui, kur niekokios nau
dos, nė kokio pamokinimo iš 
tokio šlamšto negali turėti. 
Ar negeriaus butų, kad už tą 
15c. įsigyti sau naudingą pa
mokinantį laikraštuką, kaip 
tai ’’Laivas” arba ’’Meilė”. 
Pardavinėti tokį laikraštį, 
kaip kad ’’Vanagas” prie 
Bažnyčios,nepagirtinas daly 
kas. Popiera, žinoma, nekal- 

'primalia-

tuo 
die

VIENATINIS AMERIKOJ KULTU- 
KINIS JUOKŲ IR PAŠAIPOS 

LAIKRAŠTIS

’’PERKŪNAS”
Leidžia garsi visam pasauly ’’Per

kūno” Bendrovė. ’’Perkūnų” reda
guoja smarkus vyrai lietuviai.

Užsiprenumeruok ’’Perkūnų.” 
jau! Skaityk atydžiail Perkūnui 
Vaičiui nenusidėk!

’’Perkūno” prenumeratos kaina:
Metams $1.50; pusmečiui 85c., pavio 

nis numeris 15 centų. Lietuvoje ir ki 
tur $2.25. ’’Perkūno” Bendroves šėras 
dešimts dolerių.

’’Perkūnui” reikalingi' geriausieji 
juokų rašytojai, piešėjai ir agentai.

Prenumeratoms rinkti, pavieniam, 
numeriams pardavinėti ir Šerus "Per
kūno” bendrovei užrašinėti tuojau rei
kalingi smarkus perkūniški agentai: 
kurie nesibijotų "Perkūno” trenksmų 
ir žaibų. Pinigus, prenumeratas ir 
raštus siųskite šiuo antrašu:

"PERKŪNAS"
866 BROADWAY, BOSTON 27, MASS.

’’MEILE”
Llteraturos-mokslo visuomenei 

katalikiškas laikraštis.
Išeina kas mėnesį.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų laik

raščių,
’Meilėje” talpinama daug įvairių 

I kiekvienam naudingų skaitymų. 
Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigas M, J. Urbonas.
Kaina metams  ................ |1.80
Užrubežin metams ............    $2,00
Bašyk šiuo adresu!

■"METL®"
801 Stato St., Du Bels, Fa.

MONTELLO, MASS.
Montello lietuviai katali-’ 

kai linksmai ir naudingai 
praleidome vasarą savo 
nuosavam parke aba žaliam 
šile, kur visų katalikų širdys 
džiaugėsi tokia gražia savo' 
nuosavybe. Net svetimtau-l 

- i

čiai ateina malonaus ir ska
naus musų pušyno kvapo 
pakvėpuoti. Šią vasarą iš 
kitų kolionijų lietuvių kata
likų ten viešėjos, kaip buvo 
Vyčių apskričio suvažiavi
mas, Naujosios Anglijos L. 
D. S. apskričio, Moterų Są
jungos ir k. O ką Montelie- 
<čiai, tai kožną nedėldienį čia 
tai šiokių tai tokių pramogų 
turėjo.

Atvėsus orui, vietos lietu
viai ėmėsi už naujų darbų. 
Sukruto ir seni ir jauni. Jau
nimas susiorganizavo dra
matinį ratelį ir rengiasi pa
statyt scenon gražių veika
lų, mažyčiams vaikams įkur
ta sekmadieninė mokykla. 
Įsitaisyta įrankiai kruta- 
miems paveikslams ir jie 
dažnai rodomi, nupirkta di
džiulis parkas, ten įtaisyta 
gražus ir ruimingas pavilio- 
nas. Tas viskas neša žmone- 
liams naudą, o parapijai 
pelną. Be to įkurta kursai, 
kur suaugusieji mokinama 
skaitymo, rašliavos ir skait- 
liavimo.

To viso didelio musų ko-

Toliaus garbino Kapsuką 
su AngarieČiu ir išvadino 
juos didvyriais. Paskui kei
kė visas lietuvių partijas ir 
pavienius asmenis. Keikė ir 
katalikus ir tautininkus ir 
laisvamanius ir social-revo- 
liucionierius ir soc. demok
ratus ir visus Lietuvius val
dininkus ir Amerikos lietu
vius veikėjus ir kunigus ir 
gaspadines. Sakė, kad dr. 
Šliupas išvien- su kunigais fa, kas ant jos 
einąs. Sakė, kad lietuviai su vota”, galima pirkti ir par- 
lenkais kariaują tik del svie- duoti, 
to akių. Sakė, kad lenkų ’’Vanago 
liaudis esanti taip apšviesta, vartoti blogus žodžius, kur 
kaip ir vokiečių. Sake, kad 
Tautų Lyga esanti Paryžiu
je, (ne Genevoje). Keikė 
Tautų Lygą už priėmimą 
Lietuvos.

Antroje dalyje prakalbos 
taip keikė, kad retai galima 
išgirsti nuo kokio girtuoklio. 
Velnius kas minuta šimtais 
skaitė ir kitokius žodžius 
vartojo, kurių į laikraštį ne
galima dėti.

Pabaigęs prakalbą pasi
gyrė, kad nežinąs astrono
mijos, girdi, ’'velniai žino, 
kaip ta saulė sukasi, girdė
jau biškį, ale aš ten nieko ne
suprantu.”

Pirmą kartą man teko bū
ti ant bolševikų prakalbų ir 
nesuprantu ar tas žmogus 
nepilno proto yra ar jis gir
tas buvo, o gal ir visi bolše
vikų kalbėtojai yra necivili
zuoti?... Plačiau but galima 
apie tą prakalbą aprašyti, 
bet neužsimoka. Kalbėjo ly
giai 3 vai. Labai gaila, kad 
minėta draugija tokį gražų 
vardą nešioja. Jei geriau tik
tų vardas: Liet. Išgarmi 
Draugija, kad tokius kalbė
tojus kviečia.

P. Vileikis.

bet žmonės supratę
turinį pradeda

prie Bažnyčios. Užpraeitą 
sekmadienį pats savo ausi
mis girdėjau, kad dauguma 
vartojo nepadorius žodžius, 
vadindami ’’Vanagą” ir vi
są jo štabą visokiais nepado
riais žodžiais. Ar negeriaus 
butų, kad prie Bažnyčios ar
ba maldnamio butų pardavi
nėjamas ’’Laivas”, kuris su
teikia daug naudingų pamo
kinimų, arba ’’Meilė”, o ne 
tokie šlamštai, kaip ’’Vana
gas”, kuriame pilna neapy
kantos ir išniekinama jam 
nepatinkami asmens ir kata
likiškos organizacijos. Kata
likų visuomenės veikėjai iš
vadinama ’’eržilais” ir ’’ku
melėmis”. Ar tai tokius laik
raščius reikia pardavinėti 
prie Bažnyčios? ’’Vanage” 
pasigiriama su savo išleistu 
veikalu ’’Klebonas kaltas”. 
Na, žinoma, tokį veikalą nie
kas negali suprasti. Rodos, 
kad nereikia didelio mokslo 
nepatinkamus sau asmenis 
išniekinti, kaip ir tame vei
kale kad yra. Matyt, kad 
’’svarbus” veikalas, net ir 
’’Dirva” rekomenduoja, kad 
geriausi veikalai: ’’Klebonas 
Kaltas”, ’’Kunigas Moco- 
chas” ir 1.1. Bet tų geriausių 
veikalų katalikiška visuome
nė nelošia, nenaudojasi jais, 
jų gerumais, turbut niekam 
netikę. Jei jau taip geri ir 
padorus veikalai butų, tai 
butų skelbiama katalikiš
kuose laikraščiuose, o ne ko
kiuose ten šlamštuose.

Tūlas ’ ’Lietuvos Paukš
tis” rašo ’’Vanage”, kokis 
tai Musų Vaikas prirašęs 
korespondencijų apie neži
nomus daiktus. Rodos skai
tau visas korespondencijas, 
paduotas iš Daytono, ir nie
kur nepatėmijau, kad koks 
Musų Vaikas butų pasirašęs 
po korespondencija ir dar 
aprašęs nežinomus daiktus, 

gyventojai, neišskiriant nė riams, kitoniškų geną laik-Bet šitai sulaukęs naujų ži-

’’žemišką rojų”. Garbino 
Trockį, keikė Kerenskį ir 
visus ’’nabašninko” caro 
generolus, ministerius, ban
kininkus, uredininkus, žan
darus ir net stražninkus. Sa
ke, kad caras turėjęs 200, 
.000,000 (du šimtu milijonų) 
šnipų (vėliau pats pripažino, 
kad Rusijoje buvo tik 180,- 
000,000 gyventoji! išviso),1 
25,000 žmogžudžių, kurie 
nieko daugiau neveikę tik 
žmones kardavę, ir už kiek
vieną pakartą žmogų gauda
vę nuo caro atlyginimo po 5 
rublius ir iš to padarydavę 
sau pragyvenimą. Toliaus 
pasakojo kaip bolševikams 
reikėjo kariauti su dešimts 
priešų, keliai visi buvę išar
dyti ir viskas buvę išgriau
ta. Ir kaip bolševikai perga
lėję visus priešus ir susitvar
kę viduje. Sakė, kad dabar 
Rusijoje esanti tokia tvarka, 
kad geresnės ir nereikią. 
Kalbėjo apie Rusijos badą. 
Sakė, kad žmonės valgą žo
lę, šaknis, pastipusius šunis 
ir net visas žieves nuo beržų 
nugraužę. Aukuoti badau
jančiai Rusijai ragino taip 
karštai, kad aš, nuo karo 
pradžios iki šiol, nė vieno 
kalbėtojo nesu girdėjęs, kad 
taip karštai ragintų aukuoti,blogos, nors čia lig šiol buvo 
del Lietuvos. Aukų surinko' didelė bedarbė, bet visgi Lie- 
$51.00. Sakė, kad dabar Ru-jtuvos reikalams- prijaučia- 
31 jo j e esanti tokia tvarka: ma.
visi civiliai-ir kareiviai gau
ną duonos po 2 svaru ant die- talikai laikraščių skaitymu 
nos, u komisarai, ministerial .negali pasigirti. Išskiriant 
ir pats Trockis gauna tik po 
.svarą ant dienos; dabar kaip
yra Pavolgėj badas, tai visi Ras dešimtis numerių na-

niu iš bevielinio teleerramo '®<5®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@.f , , _. v: r.’gJs s &i 'J k s? s ®sakoma, kad norėjo pašiepti į® r“---- - ----- :—: ®
vietinį reporteri, kad jis nc'|E 
’’Vanagiškų” pažiūrų esąs.'|aš 
A tai šitas aprašymas ir ne- ®j§ 
patiks ’’Lietuvos paukš- 
čiiii”. Bet reporteris ne taipĮ| 
kvailas, kad rašytų tą tik.;®® 
kas ’’Vanagui” ir jo agentė-'®23 
liams patiks. Reiškia, nie-;$E 
kinti katalikų veikėjus, ka-'®gg 
talikiškas organizacijas ir!f v ' ’’ a?1.1. Cionais jau buvo skelb-!® 
ta, kad ’'Garsas” ir ”Dar-i|H 
bimnkas” neperkas laik-'|® 
raščiai, nieko nėra pamoki- 
naričio, 
laikais.
tiška!
’’Vanagas” rašo yra netiesa.! 
Na, o jei norite, kad ’’Gar- ®^ 
se” ir ’’Darbininke” butu 
daugiau naudingų bei pamo- 
kinančių pasiskaitymų, tai ® 
’’Lietuvos paukštis” vietoje;f, 
rašyti i šlamštelį ’’Vanagą” 
ir bereikalo laiko gaišinti, ari 
nebūtų nadingiau, kad kokį 
gerą, naudingą, pamokinantį 
straipsnelį parašytumei į|į| 
’’Garsą” ir ’’Darbininką, c!®E 
bus patalpinta su mielu 
ru, (tik ne Vanagiškos pa-' 
kraipos).

Musų žmoneliai pradedi 
suprasti, kas tai yra ’’Vana
gas”. Sako, kad jau ’’Vana
gas” toks geras ir teisingas 
tai kodėl jis pirma nieko ne
skelbė, bet tur but mažai ir 
pas ’’Vanagą” teisybės tesi- 
randa, nes pagal ’’Vanago” 
rašymo, tai jau katalikams 
nėra kur beprigulėti: nebėri 
gerų organizacijų, nes juk 
’ ’Vanagas” katalikiškas
organizacijas ir jų veikėjus 
visaip iškolioja. Bet, sako 
mes nepaisom’ ką ”Vana-i®H 
gas” rašo. Matyt, ”Vana<®BB 
gas” neprimato akimis. Ra- 
šo, kad Vasiliauskas neiš- 
duodąs Susivienijimui L. R 
K. A. atskaitos. Nereik nė 
Vasiliausko, nes Susiv. turi Į 
savo Iždo globėjus, kurie pa-į 
tikrinę Susiv. knygas deta- 
liškas aiškias atskaitas pa
skelbia ’’Garse”, kur randa
si Susiv. turtas. Daytonietis.

Dar-; f 
neperkas laikų

ypač paskutiniais g. 
Mat, ’’Garse” f ak- ® 

nurodoma, kad ką |?

no-'
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Kur seniausia, 
Ten geriausia.

SI”
<•>

SENlHUSlft

Parduoda laivakor
tes ant visų pa
rankiausių Lini

jų Į Lietuvą ir iš Lie
tuvos arba ir visur ki
tur per Antverpą, 
Rotterclamą, Breme
ną, Hamburgą, Liepo
ją, Karaliaučių ir ki
tus portus į Eidkū- 
nus ir i patį Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos.

g S S
Pinigus siunčia i Lietuvį 
ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ir parankiai iš
mokami artimiausioje vie
toje nuo priėmėjo gyve
nimo.

Pinigus j Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ant visų 
šalių pinigų. z

’’VIENYBĖS”
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos dar
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

E
‘ Užlaiko didelį knygyną, 

kur galima gauti 
šokių knygų.

vi

Reikalaukite platesnių 
formacijų apie .viską, 
šykito mums laiškus, 
kniaukite musų pinig 
kurso ir knygų katalogo.

Su visokiais . reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN
VIENYBE PUBL 60. 
193 Grand St. S

Brooklyn, N. y,

in- 
ra- 
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Kur vienybė, 
Ten galybė.
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DAYTON, OHIO.
Margumynai.

darbai pradeda 
jau dirbtuvėse 
daugiau dirbti 

darbininkų prii-

Daytone 
gerėti, nes 
pradedama 
ir daugiau 
minėti.

Lietuvos
pardavinėjimo pasekmės ne-

Paskolos bonų

Daytoniečiai lietuviai ka-

'Garsą”, ’’Darbininką” ir 
Vytį”, kurių ateina po ke-

Specialicti

Daimanto 
m Kokiais

ŽIEDAS
Iki trum

pam laikui 
mes taip pi
giai pasiū
lome.

KANTIČKOS
GIESMIŲ KNYGA.

Tik ką gavome nuo žino
mo lietuvio veikėjo pluoštą 

i kantičkų — Giesmių knygų, 
i Kurie jų norėtumėte gauti 
!tai prisiųskite ’’Garso” var- 
I du po 80c už vieną ekzemp- 
lliorių ir gausite per paštą, 
i Susivienijimo nariams kaina 
i 55c.

į Savaitėje
Kaina

$48.50
Septyni gražiai sutaikinti žvilganti 
baltai mėlyni deimantai patentuoto
je PLATINO apsodoje. Panašus so- 
litarui sveria 1% karato.
šis yra didžiausias šios rūšies pasiū
lymas kokie kada buvo. Jums pini
gus sugražinsime, jeigu kur gausite 
ta pačia kaina kur kitur.
Ateik ir pamatyk musų nepaprastus 
pasiūlymus šiandie arba reikalauk 
katalogo A.
1650 BROADWAY at 51st St., N. Y.

’’Garsas”
222 So. 9th St., 

Brooklyn, N. Y.

1650 Broadway at 51st St., N. Y. C.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaite.

Jus galite mesti šalin visus diržus, 
kadangi, Plapao, paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky
lės. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo budu geresnė 
negu diržas. Tokią diržą ar sprenžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au
kso medalius. Mes prisiusime ką sako
me, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARATORIES 
Block 3054. St.. Louis, Mo.

Kas augsčiausia stovi: galiūnas, 
bankas ar lietuviškas bonas? At
sakymas: galiūnas kvailina, ban
kas išnaudoja, bonas laisvę kuria, 
Suprask dabar patsai.

i' A F miftlYnln nni n mm nininYllQ Ar laikote savo pinigus po paduška ar tronke, kur manote yra saugu. Pereitą savaitę vyras išbudo ir rado šautuvą prieš jį nusta- 
HJy mlO^dlU Mill bdVO PlilI^U f ” W ip jis taip buvo nusigandęs, kad džiaugėsi sakydamas vagiui, jog jo sutaupyti $600.00 buvo po paduškai. Jis nebuvo sužeistas,

> Dėk savo pinigus lį The Slavonic Deposit Bank, kame yra saugu ir iš kur gali gauti tuomet, kuomet tik jų reikalauji.
Į Atėjus reikalui, kreipiatės į banką skolinti pirffgų. Kodėl nede pozituoti savo pinigų ant 3% į tą tvirtą banką, kur jūsų pinigai bus tikrai saugiai sudėti.

Siunčiame pinigus į visas pasaulio dalis žemiausiomis kainomis. Laivakortes parduodame ant visų linijų. Padaromi legaliai dokumentai.
THE SLAVONIC DEPOSIT BANK, (Tuoj prie City Hall) WILKES-BARRE, PA.
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Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

CIGARETTES

( Aukotojų vardai: 
Po I dol.

nesimatė žinutės(Mus- V' O«'iukeviaus, A. K.i
apie I.. Vyčių 102'čiin'llonls’ °- O<'S«-kiene, AJ

DETROIT, MICH.
Iš L. Vyčių darbuotės. 

Dar
Garse

i kuopos darbuotę. Su šiuo no
riu "Garso" skaitytojams 

į pranešti, jog L. Vyčių 102 
iki). (Detroito West Side da-

Neiškęsi jų nepametęs!

20 For i5«

910 m

Kunašauskas
l'iesuotas agentas visų

(širdžiai dedasi prie kiekvie- 
ino naudingo darbo.

Šią vasarą Šv. Antano pa
rapijoj praleido atostogas 

(moksleivis E, J. Stigmanas. 
Jisai padėjo klebonui mo
kytojau! vasarinėj parapijos 
(mokykloj.

Kad neišleidus 
jlon tuščiomis, L. 
Ikp. parengė jam

Apskritai visu-, lietuvius, norinčius 
K. Steponavi- j1- iš-vilinehis eiti i prekybą ir pra-įl 

'mono Įkurdini lose šakose, duo- j 
daiit jiems į imtų, gerai patikrintų i 
patarimų.

Todėl musų Bendrovė nuolan-l 
ai kviečia visus savo autoritetu! 

ir įtaka padėti mnsų Bendrovei. 
Į Lai būna žinotina kiekvienam, 
grįžtančiam į Lietuvą, aųierikje-l 

jčiui, ar tai turinčiam kapitalą, ar Į 
sumanymą, ar stačiai esančiam j 
:specialistu, kokioj nors pramonės! 
.ar prekybos srity, ,kad jis privalo! 
kreiptis į Lietuvių Informacijų i 
Biurą ”B-vč Kūrėjas,” kur jam 
nuodugniai suteiks visas reikalin
gas žinias ir palengvins jam sura-. 
sti sau atatinkamą pelningą užsiė-

Fabianavičius, A. špokas, J.i 
Aušra, A. Lukoševičiutė. Po į 
50c.: A. Dura,

D ra 11 gi jų Sąry s i o Rašl ini n 
Petras Jeneliunas.

jo mokyk-i 
Vyčių 102 Į 
išleistuvių 
pusėtinai

Vakaro
(vakarėlį. Į kuri
i prisirinko žmonių.

dvasios vado-

nis choras. R. Adomaičiui 
diriguojant padainavo '’Lie
tuvaitės Maldą". J. Čižaus- 
ko muzika, pačiam autoriui 

j akomponuojant. si daina 
(publikai taip patiko, kad 
(privertė ją atkartoti. T. Da- 
(nisevičiutė labai jautriai pa- 
Įdeklemavo. A. Puidaitė iš 
iPittsburgho grojo aid smui- 
(ko, kun. ,L Čižauskui akom- 
Iponuojant. Eiles "Šalin 
Tamsa" deklemavo N. Sla- 
vinskiutū. Po 1o pasirodė 

(daug žadantis kompozito- 
irius. kun. -J. Čižauskas. Pia
nu skambino savo kompozi- 

iCija "Sonata C. Minor."

ALBANY, N. Y.
Paaiškėjo, jog moteris la

biau myli Lietuvą, negu vy
rą. Štai vienas pavyzdis: O-1 
na Bernotaičienč, likus naš

lio su keletą vaikų, turi pir- inimą.—Kaunas, Laisvės Alėja. 34 
(kusi Lietuvos Laisvės Pa-i Valdyba,
(skolos boną už šimtą dolerių, 
i Be. to šį metą paaukojp Liet. Į 
valstybei kuponus—jiuošim-j 
eitis

Vadinasi, iš šio gražaus! 
pavyzdžio paaiški, jog vis
kas yra galima padaryti, jei 
žmogus tik ko nori. Daugu
mas sako negalį • net borui 
nupirkt. Bet geriau jie ši
tai]) pasakytų: galiu, bei ne-( 
noriu. J. A. D. i

VISIEMS GRĮŽTANTIEMS 
LIETUVA ŽINOTINA.

I

Bendrovė, kurios vardu mes 
creipiamės i visus amerikiečius y-

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
ir iš LIKTI VOS parduodu per Rotterdanią. Antverpeną, Am- ...
burga. Bremeną. Klaipėdą, Karaliaučių. Eitkūnus ir Liepoją ?Lkė turiningą prakalbą. P-l)i 

«lŠirvai!ienė dainavo A. Alek
sy šio ’’Visuomet širdis sura- 
aįkinta", O. Šliunipaitė pade- 
giklemavo. Dar vakaro vedė- 
f'.'.' jui pratarus keletą žodžių, 
vdarvta kolekta. Sumesta 

moksleivio keliones lėšoms 
v $07.40. Padainavus dar syki 
(■(chorui, vakaras užsibaigė.

aut g< riaušių ir greičiausių laivų. PASl’ORTt S išreikalauju 
visiems keliaujantiems j LIETUVĄ. PlNIGtj siuntimas ir mai
nymas pagal dienini kuisą. Išvažiuojanti Į Lietuvą mainyti 
pinigus uepriverčianii. Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku 
ant stoties ir bagažus pristatau ant laivo.

Su visomis informacijomis kreipkitės ypatiškai arba per 
laišką pas seną ir užtikrintą agentą.

G. KUNAŠAUSKAS
179 E. 3rd Street New York, R. Y.

Visuotiną užsit ikėjimą įgijau teisingumu ir mano geru 
patarnavimu, užganėdijau daugumą, užganėdinsiu ir jus.

Scandmavian=American Line
Į PILIAVĄ 

Laivas ’’OSCAR II”
SPALIO 26

Laivas ’’UNITED STATES”
LAPKRIČIO 1,

m.1J7 N. Dearborn

jutu del 2 ar 4 žmonių. Del infor
macijų kreipkitės prie vietinio agen
te arba prie vieno iš Kompanijos 
ofisų:

Scandinavian American Line

DYKAI! ŠAUNI MUZIKAI! DYKAI!
— NAUJAUSIAS IŠRADIMAS — 

Garsus pasauly laikrodis savo muzika.
V

J

f 
.J U

Lapkričio 23
Lapkričio 30

ė

ESTONIA
POLONIA

. • .. ; • •*”«.'p1* »• ••. • C ' M V »*' •

TIESI KELIONĖ Į! LIETUVĄ

PER PILI AVA
(hąrnliatfčmlis prieplauka)

Arba per LĮKAVĄ^UIAMBURGĄ—EITKŪNUS
Šiuomi linksma mums .pTltnCątli, -’kąii mes pasid.-irbn voro, idant, musą 

pusažieriiii. o ypatingai, lietuviai, .-galėtą- keliaut i stačiai į Piliavą.
Lietuviai vaz.iuojąĮįti, ,į Įjitią.yą,: aplenkia Lenką juostą (Koridorą) ir 

privalo tu-rėt'i lietuvišką pasportą; jokią vizą nereikia.
Susincšinias su,.Piliųva,, tai. yrą.- .nauja šaka musą reguliariško susinė

simo su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lictuvią tai trumpas ir 
paraukus kelias-unnitm dasigėuti.' '■
į , DIDELI DV11MŲ SRIUBŲ-PACTO LAIVAI IŠPLAUKS: —
LITUANIA .... . . Lapkričio 2 :
LATVIA ................. Lapkričio 9 '

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klcsos keleiviams. 
Taipgi naujas ir tiesus keliauninkams patarnavimas tarpe 

LI E PO J A l'S—DANZIGO—HALI FAX, Canada. 
Kreipkitės prie musą agento jusą mieste.

NA UJA KNYGA
Kaip Pasilikti Suv. Valstijų 

Amerikos Piliečiu.
Knygutė yra parašyta anglu ir 

lietuviu kalbomis. Gera tiems, ku
rie norėtų išsiimti amerikoniškas 
popieras. Joje yra net Suv. Kon
stitucija. Jos kaina yra tiktai 25c.

Reikalaukite rašydami .- 
GARSAS

222 So. 9th St. Brooklyn. N. Y.

Bolševizmas yra svetimas pa 
daras;

PRANEŠIMAS VISUOMENEI.
Mes. Atlaso Rūbų Bendrovės 

Valdyba, matydami ir turėdami 
faktus kad inusų Vice-Pirminin- 

n’.kas ir Direktorius, D. Klinga, ne- 
dirba jam paskirtą darbą bet mo

rupi ivi-ii lietuvių prekybos i 
pramonės klausinius. Mušti Ben
drovė savo darbuotėj išeina ’s to,gjna alx|yti šią Bendrovę organi- 
supratiino. kad Lietuvos politine j duodamas jai panašių vardu kitą, 
nepriklausomybė niekuomet ne-1 kurioj jis vienas viešpatauti ga
bus tvirta, jei Lietuva neturės ir lėtų, ir tuom pačiu kart vartoja 
ekonominės nepriklausomybės. Jei musų vardą, šiuomi pranešame 
mes pažiūrėsime šiandien Į Lietu-.visuomenei kad nuo 25 Rugsėjo- 
vos prekybą ir pramonę, tai pa- September, jis tampa prašalintas 

iš valdybos ir nėra musų atstovas 
nuo tos dienos.

Toliau persergstim visuomenę, 
kad jis vadina tą Bendrovę Atlas 
Corporation, o musų Bendrovė va
dinasi Atlas Clothing Corpora-

matysime kad mes dar toli esame 
nuo ekonomiuęs nepriklausomy
bės. Iš priežasties žalingos mums 
Rusų ekonominės politikos, Lietu
vos prekyba ir pramone yra atsi
dūrusi svetimtaučiu rankose, ku
rie milžinišką tų gyvenimo šakų tion.; taigi jei kas pardavinėja ju- 
pelną apverčia arba grynai savo’mi Šerus po 100 dolerių ir jei tie 
asmeniniams reikalams arba savo rašosi tik Atlas Corporation, 
tautų reikalams, dažnai griežtai-Atlas Clothing Corporation,

I priešingiems musų tautai, iš ku- rios Šerai parsiduoda tik 
Irios išimtiiiai 
inič. darvdami

o ne 
ku-

porom
ie tuos turtus išė-'po 65 dolerius pora, tai junti ap
tilo musų kraštui

buvo:neapsakomą pragaištį ir nualini- sakomybėje už juos jei kas juos Į 
Intą.

Kuodu rengiasi išleisi antį Musų Bendrovė kaip prieš piiC- 
(išlaimėjinio gražu paparti.!“■' ;iai': '‘^'dniui stalo tiksią 
jT-t • i > • • ■ įkurdinti lietuvius i musų kraštoLsiaiinenmo pelitas skiria- , , . ‘ .. . .,’ ..... ^ . prekyba ir pramone. Is Amerikospnas moksleivijai sulpti. j?rįžta f Li(..uv.i ^(ai niuSŲ fau.

1*110 kuopos laiminio i trokštančių įsikurti tėvy-
(daugiau ir daugiau rašosi irutėje. Jie pa 
j įudū.iinias didėja. Žadama a-(vim didelius 
(feity pastatyt scenoje koki

; linksminimo v
gauna, ir mes nębusime jokioj at

išgirdę taip puikiu

į nors veikalą.
musu, jauti

PHILADELPHIA, PA.

Pasekme po 20 dienu 
arba grąžiname jums 
pinigus.

padar'a tiršta, raudona kraują,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS,

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą ^Sveikatą .ir-. Spėkas; turė

damas jiėaišką mintą jr nusilpnėtą kūną.; pasibodis 
imant vaišius. dėl ppdidifittea veiklumą ..ir vaistus svaiginan
čius, bandyk ■‘TJuga-Tone ir persitikrilr 4<uip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogų! Devynes iš došimtes visu žmogaus ligų, 
tokiu kaip blogas apetitas,. negrvomula.vimas viduriu, gazai ir 
išpūtimai, užketejimas ckilves, tulžiais, anemia, kankinimai reu
matizmo, siausmai galvos, n.eufal;.ria', stekas, energijos, nusilpnė
jimas nervu ir •'negaiėjiji\cs, mieguoti, paeina nuo stoka nervu Hll 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulacijos 
kraujo. ...... r!

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, jį 
kurios didžiausei užlaiką, geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir ij 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai M 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo I į 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, O 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir juiruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi i Geležę ir 
Fosforą-maistus del Kraujo ii’ Nervu. , / pif-!

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, 
jog jo tuštinase regulariškai.t Atgflivin. inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus srazu ir suputimu, niera smir- - *..<» 
daneio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 
apetitą, giarą vruoniulavimą, tvirtus neivus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu mį^damu ar 
daromu paorotę vaistu. Sudėti jie vra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrunų, priimno 
skonį ir vartuoti galerna be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduoči visiems 
sava pretelemt.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Preke. Nuga-Tone yra vienas (^1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piliulu. aro? vieno mėnesi 
gydyme. GalČte pirkti šešes bonliute-s, arba šošius menesius gydymo ui penkius ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes ūmai sugrąžysime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes imame rizika. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
aptickose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

FRISIUSK SAVA PASTEI JAVIMO ANT TUO KUPONĄ^ 
National Laboratory, L. 25‘— 1018 So. Wabash A ve., ęhięągĮo;- iŲr-

Gerbiamieji: įdedu cianais $ . . ir meldžiu prisiųsti
Nuga-Tone

Vardas, ir pavardė..

Gatvė ir numeris....

Miestas , Valstija

bonkut

SKAITYK IR NAUDOKIS IS TO23USlOK. pasiūlymo ir progos i 110 j H U;
pinigu iškii'tio. Tik iškirpk šią iliustraciją ir prisiu.sk su šnvo vardu ir 

mes prisiųsim tuos keturis naudingus ir brangius dalykus parodymui, 
dieną ištyrimui. Buk tikras, kad busi pirmas pasinaudoti iš šio reto 

i meluose. Dabar, jei norite suprasti didelę tų daiktų vertę, pasinau- 
i.i p.-isiulyiao ir busite musų atstovu.

1. Kn-Ku Laikrodis

pirks nuo D. Klingos ar jo drau-' 
giĮ-

Taipos-gi Atlaso Rūbų Bendrovė 
nebus atsakomybėje jei kas duos 
orderius arba pinigus minėtam D. 
Klingai. Taigi gerbiama visuome
ne, sergėkitės nuo apgavikų, ir 
remkite originališką Atlaso Rūbų 
Bendrovę, kuri turi savo namą Fo
rest City, Penna., ir neužilgo ati
daro skyrių Wilkes-Barre, Pa., ir 
turi atstovą Lietuvoje, kuris vyk- 
dina tenai dirbtuvę.

Rūbų Bendrovės 
Valdyba.

by Allas Clothing 
Board of Directors 

25. 1921.
Jonas Jaroša.

P. S. Jeigu kas buvo prigautu 
ivė. Įsteigusi Informacijos Biurą su Šerais, tai lai kreipiasi pas J. 
'’'Kūrėjas”, kad jis tarpininkau- Jarošą, General Delivery, Wil- 
|tų tarp dviejų minėtųjų grupių ir kes-Barre, Pa. J. J. (Apg.)

kapitalius. Iš kitos 
I pusės iš rusų grįžta ir jau nuo kė
pių metų yra sugrįžę į Lietuvą 
j daug lietuvių inteligentų, labai 
■ augštai išsilavinusių ir prityrusių 
!specialistų, kurie kartais turi būti 
j be darbo arba dirbti visai svetimoj 
j jiems šakoj. Todėl iškila būtinas

Atlaso

, Authorized 
reikalas sujungti tos dvi .grupės— Corporation

; SeptemberŠulių Lietuvos ;r įnicia.tyvą lietuviu pre-
pranesiinų, is ll d. spalio S. Į kybos ir pramonės kūrimui. Tam 
l’.L. mus apvlillkcj lankusis tikslui ir yrti įkurta mnsų Bendro-

Vinikas ir adv. Mastauskas 
Todėl visi Phiiadelphijos 
lietuviai kviečiami prie dar-

iit ėjęs iš Europos. Tai yra didelis laikrodis, 8x12, 
šio. gražiai ranka išpjaustytas. Viduriai geriausio 

padaro, laiką rodo tei. ing.'ii, nes reguliuojamas dvieju vagų. Gegutė išeina per 
mažytes duris pranešti valandas ir pusvalandžius, ir skambutis, kurs skamba po 
kiekvieno šaukimo, duoda gražią meliinlijų skambėjimą.
2. Augštos rūšies gelžkelinis laikrodis. Turi labai gerus vidurius, padarytus 
iŠ geros medžiagos su tikrais brangakmeniais. Taip nustatytas, kad rodo tei
singą laiką. Įdėtas j auks-nikeliuę dėžutę, gražiai ingreviruotaš ir nušveistas. 
Garantuotas daugeliui metą.
3. Automatinis Pistoletas. Labai naudingas daiktas savęs apsigynimui.
4. Sukombinuotas Barometras ir Termometras. Rodo permainas oro dieną, prieš. 
Instrumentas prikergta prie medinės ‘ sieniiikės. kuri ranka išpjaustyta ir nu
šveista. Termometras, kurs rodo temperatūrą, yra yirš Barometro. Taip nau
dingi dalykai, kad nieks be ją uogai apsieit.

ATMINK. NE VIENAS, BET VISI KETURI DAIKTAI TIK Už $9.00. 
Neabejok! Rašyk šiandien! Įdek 50c krasaženkliais pusei siuntimo, lėšų pa
dengimui. ir leiskit prisiųsti setą taip brangią dalyką. Kad daiktai ateis, už
mokėk pastoriui $9.1)0. Parodyk ši setą savo draugams ir kaimynams. Tegu 
jin sprendžia vertę kiekvieno. daikto. -Tei prirūdysite, kad tie daiktui nekai
nuoja dvigubai musą kainos, grąžinsime jums pinigus. VEIK TUOJ! DABAR!

UNION SALES COMPANY
673 W. MADISON ST. CHICAGO, ILL,

dy, kuris tik yr atė
jęs iš Europos, ši.- 
laikrodis groja šau-i 
nim< meliodijas žy- | 
minusiu artistu ir jąs į 
turite malonumą gir : priė 11111 111 ! j grllbi 11 Jfll 
dėti grojant užsukus 
laikrodį ir paspau
dus guziką. Groja 
šmotus netoli dvide
šimts miliutu ir vi
sai yra paslėpta. ,

•ląs nereikalaujate Tą kvotą, 
leisti pinigą bran-1 ,
,penis instrumentams,! ** DlgSC 
pianams. phonogra- ĄRij J p 
phams. ją rekordams. į * 
rolėms ir t. t. dėlto ] hlgdoHil. 
l a i šis laikrodis už- i 
ims vidų by vieno ITK) IlclVVS 

i uigštos rūšies instru i - •bojo. Zn
bun Jis.

*0
PARDUODA LAIVAKORTES 

ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 
IR IŠ LIETUVOS.

J . T.KAZLAUSKAS

J
DEBT.

■■■

p

publika pir!

gražiai papasakojo apie Li<

įW) 
$

........... $110.(10

........... $120.00
War'Tax $5.00

subtulavotas ifc 
bronzų ir storai

tis prie ]

s f’.V

LAIVAKORTĖS ATPIGO!
Nekliudant lenką karidoriaus.
Laivakortės Į l’ilavą per Karaiiaučią ...............
Į Hamburgą ........... $100.00. Į Li

Keturi laivai išplaukia kas savaite.
Bagažai eina sykiu dovanai. — Pasai $10.00.

Pinigai siunčiami per bankas ir telegramų žemiausiu kursu.
Keleiviai pasitinkami ant dypą, aprūpinami ją bagažai ir apmokėji

mas "Income Tax", gera nakvynė, palydėjimas aut laivą. 
Rašydami pridekite 2 centu štamą.

P. MIKOLAINIO ‘AGENTŪRA
53 Hudson Avenue, Brooklyn, Nevz York

papučsu- 
bus tikru pa-■ 

Jo vidurini yra taip nustatyti, kad rūdys laiką, teisingiau, 
likrodis.
inl/.io 'lūgne, kas laiko laikrodi liuosu nuo visų graveny

r

1)11 V<) 
galo !•

Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

.Ar Jus Kankina Pleiskanos ? 
WAUDOKJTE
Ar Jums Galvos Oaiį Nielti? 
naudokite fcttfflesr 
Ar Ju"'4 Plaukai -Slenka? 
NAUDOKITE J?U'fffef'

puošaln jusii uliniuose
negu bile koks kitas

Muzika tcli'u lai
jr sudaro 1ą jiiuūnį. k . .

šis laikrodis kickvicnuin yra didelė br:<tigenybė. tai yr 
laiko rodytojas, bet ir augštos rūšies muzikos iustrunientas

Yra vertas $18.00. kuomet musu bailios per ši menesi yra tik $6.50 su garan
tija ant 25 metą. I’usinaiulok iš šios progos tuojau, nes vėliau kaina bus $18.00.

Tik iškirpk šitą skelbimą, parašyk savo pavardę ir adresą AIŠKIAI ir 
siu.-i. mum 1 " I. r.-si:-ciik]ii.iusc padengimui krasos Emą. Balansą už.mokčsite.
kuomet laikrodis jums bus prisiųstas. v. .

Afė'iiiik ii per dešimts diouą ir jei nebusi užganėdintas, sugrąziusime pini- 
gn-. KAšYIC ŠIAMHE!

UNION SALES COMPANY
673 W MADISON Lept. 98

vi et e
III u J J, l)OI)U. 

ne vien teisingas ! ‘pratų reikalą, kad reiki 
remi i savą Tėvynę Lietuvi 
ėjo vienas po kham ir užsir;
r ė tose Į»ra kai bose $850.00.

iškašau

NAUDOMTE . .
Užlaikymui savo plaukų jfrneuus ir tankiau o

NAUDOKITE
Uluxihymtii įfaivoa odos sveikai ir svaigi

NAUDOSITE ...

Chicago, ill, sumesta $24.30.

Bftffles galint®, gauti visose apt-iekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
ii išdirbėjo pu- paštj už Tie. bonlųų

F, AD. RICHTEE & CO.
2rd Ave. & 3oth St. : Brooklyn, N. Y,

7

prisiu.sk


’’GARSAS”

STASYS PAUŽA
Užlaikau Vyriškų Aprėdahi 

Krautuvę
Kaip tai, skrybėlių, kalniečių, 
kaklaraiščių, viršutirfių ir apa
tinių marškinių, pančekų ir vi
sokių reikalingų apsirengimui 
daiktų vyrams.

Reikale prašau atsilankyti.
131 GRAND STREET 

Brooklyn. N. Y.

NAUJAS MAŽAS AUKSO 
ALTORIUS.

Tikroj gavome iš Europos mal
daknygių, kurių musų žmonės la- 

I bai pageidavo. Yra lai Aukso Al
torėliai. Gražus apdarai, minkšti 
į viriai, o ir kaina prieinama.

No. I kaina $150

Reikalaukite:
’’GARSAS”

222 So. 91h St., Brooklyn, N. Y.

Še Tau mano bonas, nupirksiu 
Tau maisto.

Bonai. Tad nesigailėkime jiems 
to vaisto.

D

PIRMAS LIE TU VYS
Chiropraktikas-

Gydytojas
J. VAITULONIS C)

74 Rush Street.
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
Nedėl. ir šventadieniais
Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

1950 Greenpoint.
H Gydau ligpnius su įvairiomis 
ĮSĮ mis, o ypač mano specials,
3 — MOTERŲ LIGOS —
d DR. H. MENDLOWIT7 
3271 Berry St., Brooklyn. N.

Kampas So. 1-mos gatvės 
Gerai įsitėmvkite adresą:

| DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

LAIVAKORTES ATPIGO!

VIETINES ŽINIOS.
tais mokino muzikos naujai 

gimna-

PRANAS GRAŽYS
Nedori, liežuvėliai kalba,! Muriju, cementuoju, male- 
td I). Vileišis Dirkes Basko-’voju n- taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ŠIS-TAS.

los bonų už $0,000.

dovani i visai liberalu
vei. Koki tik liberalų 
raštj nepaimsi, visi

. ’’Vanago” raštais ir prisipa- vra gc- .. J 1 1
' choru Z‘Sta’ lb n’ Jie Pafys nega- 

, “ Ii taip ’'šlauniai“ parašyti,orgamzato- 1
\ admasi, moki šlykščiai ko- 
lioti, sau nepatinkamus as
menis šmeižti, ”nmyk” į li
beralu sriovės lyderius.

KELIAUK Iš LIETUVOS IR Į LIETUVĄ VISADA PER
GEO. J. BARTASZIAUS AGENTŪRĄ, nes čionai parduoda-1 Bl’OOklvnO \ draugijų, bet 11’
• A..., I. : . .. 1. . . . - . .. . • ’ • y ... \ ____ i. . • • v • _mos laivakortes net Ik iš Xew i orko ir Bostono bet ir iš visu 
kitu portu. Laivakortė iš New Yorko per didmarį iki Ant- 
verpo, Kottcrdanio, Bremeno ir Hamburgo 1 
šimtas dolerių).

Visų I.1XI.1I/ LAIVAIS Iš NEW YORKO IKI PILTA VOS-KARA-I S. L. A. 126 kl). 10 dol. Liet. I 
T-TAUčIAUS Pl; I KPL.AUIvOS laivakortė tiktai $110.01). Iš New Yorko Baltic . . .
American Line komuanijos l.t.vai iki I.h pi l»us I.ibau $120.00. I GllllliaStikll KlillbaS 10 tlol..

PINIGUS IŠMAINOME IR SIUNČIAME Į VISAS DALIS PASAULIO I r vt- j n, • -v Ą. 
pagal dienos kurso. Padarome PASPORTUS ir kitokius dokumentus su Notaro \ inCeillO ID'-ja IS AlaS- 
ir Lietuvos Atstovo patvirtinimais teisingai, pigiai ir greitai. Užlaikome net noth 10 dili \ T’nl fnn •) vi
dų viešbučiu del laikino keleivių apsigyveni’ o jr turin e savo automobilius del i ■ 111 .1. i <uict.ui\i
greito ir parankaus • asnžierią ir j:i bagažo išvažinėjimo. Reikalaukite musu pi- čillS Woi'CCStCl’ MllSS. “A- 
nigų kurso ir įvairių muarimą laiškai-, arba ypatiškai atsilankius o suteiksime' ! . ?
veltui po sekančiu antrašu: ’ mCTlkOS LlctllVlO leidėjas

GEORGE J. BARTASZIUS ;prisiuntė 5 dol.. šv. Kryžiaus
498 Washington Street, New York City, N. Y. Dr-ja New Yorke — 5 dol..

S. L. R. K. A. 232 kp., Elnn- 
■ra, N. Y., $4.25 L. Piliečių! 
I Sąjungos 48 kp. $5.00. Vi
siems aukotojams tariame 
nuoširdžiausi ačių;

Iš llarrisono atėjo žinia.

MOTIEJŲ LIAUKŲ 
-08 Bedford Ave., Brdękly

Ant pardav mo mūriniai ir mediniai na
mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ii prieinam nusia kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Mt. ipeth. Ridgewood, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook-

f. $3,500 iki $35,060

srio

MES PARDUODAME | 

PERLAIDAS
IR PAŠTO LAKŠTUS |!

i visas kitas šalis lĮ 
žemiausiomis kainomis. J

| LIETUVĄ
Artimiausi keliai Lietuvon. Geras valgis 
ir jo užtektinai. Atskiri kambariai. Di
delis paviršius. Visi patogumai šių laikų 
laivų.

V- Red Star Line
Išplaukia kas savaitę

Pier 59 - 62 North River, New York 
Samiam!

Tėvvnė’ ir

AMERICA’S MAKING.
America's Making Lietu-.Įsikūrusioje Prienų 

vių skyrius turėjo savo susi- zijoje. 
rinkimą. Jame paaiškėjo,: P-as Žalnieraitis 
kad jau daug darbo nuveik- ras muzikas, gabus 
la. Staklės jau gatavos ir tik ir jaunuomenes
laukiama pabaigimo mėgsti rius. Jisai organizavo Prie- 
nyčiii. \ isi kiti reikalui irgi 1111 pavasarininkų kuojią ir 
gerai eina. 'jai sėkmingai vadovavo.

Pageidaujama, kad visi: Girdėjome, kad p. Žainie- 
New Yorko ir apylinkės cho- 'raitis pasiliks už. vargoninin-j 
rų ir jų narių, kad jie ateitų,ką prie Karalienės Aniuolų 
ant generalės repeticijos, par. baržnyUios, kur klebo-
kuri bus spalių 27 d.. 8 vai. nauja kun. S. Remeika. Lin- ria< paguodžja ir remia. Mat 
vakare, Aprcišk. Pan.- Šv. kime gerti sėkmių naujam 
parap. salėje, No. 5th ir Ha- darbuotojui, 
vemeyer gat., Broklyne. Ku
rie tatai norite dalyvauti, tai Į 
būtinai turite tą dieną ateiti.' 
nes rengėjai nori sužinoti, ka. Karalienės Aniuolų par. sėdėdamas 
kokios jėgos chore daly vau-i bažnyčioje, surišo moterys- bolševikams gromatas rašo, 
ja. jtės ryšiu vielos lietuviams bet i “rojų“ nepataria va-

Aukų gauta ne lik iš!gerai žinomą fotografistą. ir žinoti. 
Parlor" savi-' 

pašaliečių. Jas prisiuntė se-minką Juozą Ginkų su Ona' 
: Liet. A-M. Kairiute, dainininke, 

mer. Piliečiu Kliubas 10 dol., 
FED. CENTRO SUSIRIN

KIMAS.
E'ederaeijos Centro susi

rinkimas Įvyko spalio 18 d., 
,Fed. raštinėj, ’'Garso“ na
me. Susirinkimai! pribuvo:

tiktai $100.00 kanbios draugijos:

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS TR MAL1ORIUS. ATIDA
RĖ NAUJĄ STIBIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PR1 EINAMOMIS KAINOMIS. KURTE NO
RITE TURĖTI SAU GRAŽIA FOTOGRAFIJĄ AT

MINČIAI ATEIKITE PAS:
vynainių. kurie mokinasi lie
tuvių žaismių ir žada daly
vauti America’s Making 

“Lietuvių skyriaus parodoje.
Ar gi ijems Brooklynas už- 

įsileis? Iki šio] Brooklyne

| mūs. \ lt
I IB FARMOS į rašiusių 

į liet, žaismių, 
jis Brooklyno 
■me darbo.

Komiteto narys.

*ti ant $1,000 nuo $150 iki $200
6 i. — $3.800 iki $18,000
8 f. $4.000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000 
morgičius ant namų.

1 fam.—nuo $1,561* iki $10,000 Įmok
2 f. — $1,800 iki $10,000 į
3 f. — $2.500 iki $13,000 į
5
Bndavojame namus ir duodame
Kas per musų prirodymų perka, nieno nemoka mums ir aprū

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų s.i triobornis ir gyvuliais apie New Yor- 

kų, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemes, 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodamo su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3929 stngg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

varnas varnui akies nekerta.

APSIVEDĖ.
Buvo pasklidę paskalų,

Už. lai dabar “rojuje” 
lietuviškiems

“Lietuvos Balsas“ tuomet 
yra Įdomus, kuomet negai
lestingas cenzorius išbrau- 
.kia pusę juslapio ir gauni

Buože.

vice pirm. kini. J. .Jakaitis i' 
kun. F. Kemėšis.

VYČIAI! 41-OS KUOPOS: 
NARIAI!

Šaukia Jus .t ima Mater! !
Pastaromis dienomis Vy

čių susirinkimai menkai lan
komi — todėl nuspręsta juos 
lankyt ateityje tik syki Į 
mėnesi.

Sekantis bus seredoje, 
spalio 19. paprastoje vietoje, 
būtent Pan. Šv. Apreiškimo

mažai yra pnsi-
mokinimosi

Lauksime ir
liuosnorių ta-Į

ktisie-reikalai ir planai foli-i 
mesiiio darbo, yųač rudens 

(žiemos laike, bus svarstoma, 
i Lauks jus Alma Mater — 
[lai nepasilieka jos noras ne
išpildytas!

C. BROOKLYN, N. Y.
Nesenai L. Vyčių 49 kuo

pa buvo parengusi “Obuolių

5> Žmonių buvo prisirinkę pil- 
k i na salė.

Mus kolionijoj. Paskolos 
gs bonų reikalais tik teprade- 
? dama įsijudinti. Lietuviai, 
ft , jau laikas stot prie rimto 
k tautos darbo. Nė karščiai, 
3 nė kas kitas dabar nebe- 
_ ra kliūtimi. Tauta šau-

A. Kandrotas k

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS. užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžiu, 
visokių Dosni ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos,i 
Jaunų Paršiuku, Kumpių. Krajavų Taukinių iri 
Kudii Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma'. Į

A. Kandrotas i r Ą. Mikalauskas 
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kai opas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 G reenpoint.

Vyčių 41-ma kuopa 
Per Valdybą.

Ii

WILLIAMSBURGH 
SAVINGS BANK 
176 BROADWAY 

BROOKLYN, N. Y.
Apyvarta virš $124,000,000 j

Reikalauk knygutės < 
Priimame taupymui pinigus < 

ir per laiškus.

TEL. 2320 GREENPUINT

PARDAVIMUI.
Pardavimui pigiai keturių augštų 

medinis namas, 8 šeimynoms kambariai. 
Namas yra 92 Wythe Avė.. Brooklyne. _ _
Kaina $š..->no.oo. Reikalaujama $2000.00 , B 
iš karto. Kreiptis pas Bnermann. 140 
Harrison Ave.. Brooklvn. (43) :

į Paraamdau automobilius ir ka-
I rietas veselijoms, krikštynoms
I ir šiain pasivažinėjimams

! 231 BEDFORD A VE., ! H BROOKLYN. N. Y. SS
264 FRONT ST.

B

EXTRA! WISINIMAS! i
Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėliomis pagal sutarimų.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

New York iki Lapkr. 30 
(3 klesa tik) 

New York 
iki 

Antwerp

Lapkr. 5
Lap kr. 19
Lapkr. 22
Spalių 29

New York Lapkr. 23
iki Spalių 26

Hamburg Lapkr. 5

.Finland 
Zeeland 
Kroon land 
Lapland

V> American Line
Manchuria 
Mongolia 
Miuekahda

INTERNATIONAL MERCANTILE 
MARINE CO.

120 T.aivų — 1,300,000 Tonų
9 Broadway, New York

arba pan vietinius agentus.

LAIVAKORČIŲ 
AGENTŪRA

Paruodu laivakortes per Rot
terdam, Hamburgą, Antwerp^, 
Bremeną ir Liepoją, ant visų 
linijų ir geriausių laivų.

Pampinu pasportus keliau
jantiems Lietuvon.

Siunčiu pinigus į Lietuvą pa
gal žeminusį dienos kursą.

Taipgi padarau visokius no
tariškus dokumentus.

M. KOBRE
Notaras

81 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Didžiausia Brooklyno 
Lietuvio 

Coverykij Krautuvė

Jeigu jąs norit gaut gerus daiktus ir 
gini, nelaukit nei ininutos. b< t užsisa- 

i kykit tuo jaus. šiandien, nes tokio nupi- 
| ginimo jus niekuomet daugiau nesu- 
I lauksit. Labai geras ir stiprus gelžkelio 
| laikrodėlis, su setu akmenėliu. gra- ' 
žiuose nikelio viršeliuose, laiką rodo 

j teisingai ir laikys jums per daugelį me- 
j tą. Imituotas budnikas, kuriame yra 
1 bankus pinigas ir 22 kalibro revolveris.
Visi šitie 3 puikus daiktui parsiduoda 
tiktai kartu ir mes juos parduodame, 

Užtikrinam.

eikite persitikrinti.

Užlaiko geriausių iš- 
dirbysčių Čeverykus: 
W. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už-

labai pigiai, tik už $1 
kad b tįsi r užganėdinti 
grąžinsime. Prisiuskii 
stampomis, o likusius

apsiimtų ir valgyt aplaikysite daiktus ju 
b_ Adresuokite:

' PRACTICAL SALES COMPANY 
1219 North Irving Ave., Dept. 209 

Chicago, Ill.

Simanas Pociūnas
Paieškai! vienas sau šviesaus 

kambario, ka? 
išvirt. Atsišaukite ’’Garso” 
dakeiją. 222 South Ninth Street, j 
Brooklyn. N. Y. No. 5.

tik centu Į kampas Berry Street
127 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

KALĖDOMS PRISIARTINANT
Visame pasaulyje yra priimta sveikinti savo gimines, savo arti

muosius, didžiųjų švenčių sulaukus. Kiekvienas Amerikos Lietuvis 
turi savo artimųjų Lietuvoje, kurie su išsiilgimu laukia dovanų, lau- 

! kia gal ir labai reikalingos pašalpos. Ir kaip tik dabar yra laikas i 
klasi musų pagalbos, mes ją pasirūpinti, kad tos musų dovanos pasiektų juos dar pirm švenčių.]
turime remti, turimo skolin- Nebe to dar, kad nebūtų reikalinga Lietuvoje ir šiaip paramos, žie- 
ti jai t’ek kiek kas išsigali- ma^ ateinant, — DAR DAUG YRA TENAI VARGO IR SKURDO, Į

“ T. , t -n KURTAS UŽDAVĖ JIEMS KARĖ. Taigi musu.Pas mus vra Liet. L. Ra- . . .. . . .. , v.. , rciga yra nepamiršti anoj pusėj vargstančių savo
skolos stotis, todėl kiekvic-į Dabar kaip tik gera yra proga pasiskubinti su persiuntimu Lie-A 
nam yra proga Įsigyti Liet.jiuvon pinigų, nesą kursas pinigų yra labai žemas. Maža viltis, kad <<

Į jis dar žemiau pultų, bet yra daug galimybių, kad gali pakilti, —{<< 
i'l'AD KIEKVIENAS KAS TURI REIKALĄ PERSIŲSTI LIETU-A 
i VON PINIGUS, LAI PASINAUDOJA ŽEMU KURSI' dabar jau. •

Kad žmonės naudojasi puolimu kurso, matoma iš žemiau paduo- į <?< 
i tos ištraukos iš musų knygų, parodančių, kaip su kiekvienu mėnesiu Į o 
: vis daugiau pinigu siunčiama per musų Banką. Taip, išsiųsta Lietu-j

ialtic States Bankąs 1921 m. Sausio mėnesy — 2.530,456 Į
2,082,795 auks.; Kovo mėn. — 2,640,861 auks.; ] y 

Gegužės mėn. — 3,118,044 auks.; jį 
Liepos mėn. -— 4.904,886

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS LR. M A LI ORIUS 

MOTIEJUS K I C H A S
Jeigu Tamstoms pauodo kitų Fotografų, darbas ir nesat užganė
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis Fotogra
fas Brook lyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių Įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRASAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand .Street
Tarpe’ No. 4-toa ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN. N. Y.

boną.
Stoties rast.

NEUŽGIJO TOS MUSŲ ŽMONIŲ Ž AIZDOS, j 
Amerikiečių, 
giminių.

NAUJA PAJĖGA.
Brooklyno lietuvių katali 

kų visuomenė susilaukė nau-; von per B; 
jos pajėgos. Pereitą savaitę auks.: Vasario mėn. - 
atvažiavo iš Lietuvos p. Žal- Balandžio mėn. — 2,087.633 aul 
nieraitis, ponios K. Dumblio-1Bllzeio Inen- ~ 2-501,950 auk<

_ , t • ] Rugpjūčio mėn. —;nes brolis.
P-as Žalnieraitis muzikos 

ir vargonavimo mokinosi 
pas žinoma musų kompozito
rių J. NaujelĮ Kaune. Trum
pai navargonininkavęs Kau
no, tano pakviestas už var
gonininką prie Prienų baž- 
, nvčios, kame išbuvo per še
šis metus. Pastaraisiais me-

P'

Juozas Ginkus
\ Fotografas

.'&/! '’bt/ .bA 499 GRANU STREET, BROOKLYN, N. Y. 5
IX. M ; A Kampas Union Avenue. j

Lira " Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, GrupaB, Bei- ?
I mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos ) 

prieinamos. Kurie mylit turėt, GRAŽIUS savo <> 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, J 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus i 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juoz% Ginkų. <

auks.; j
696,650 auks.; Rugsėjo mėn. — 5.114.750 auks.' 

VISO PER. 9 MĖNESIUS IŠSIŲST A PER MUSŲ BANKĄ Į LIE-, 
TUVĄ 31 MILIŪNAS 678 TŪKSTANČIAI IR 25 AUKSINAI,.IR 
NEI VIENAS SKATIKAS IŠ TŲ PINIGŲ NĖRA ŽUVĘS!

BALTIC STATES BANKAS užtikrina, kad per ji siųsti pinigai' 
kuogreičiausiai pasiekia Lietuvą ; Baltic States Bankas duoda pilniau
sią garantiją už pinigų čielybę.

Taigi ir gerk. Tamsta pasinaudok tais patogumais, t. y. kursu, f 
kuogreičiausiais ir teisingiausiais Baltic States Banko patarnavimais! 
ir siųsk pinigus į Lietuvą dabar, kuomet už dolarj labai daug auksinų. !

Adresuoki! mums šitaip:
BALTIC STATES BANK, 294 Eighth Ave., New York, N. Y.'

LIETUVIO APTIEKA
Šiuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi, visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nematinio. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00.
Medicina ir Ealsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiek orius

I’KANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
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